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Z návštěvy ilustrátora Adolfa Dudka v 
černilovském Kulturním a spolkovém domě

fotostřípky | prosinec 2008
Pohádka „Jak si dráček našel kamarády“

v mateřské škole v Číbuzi

Drakiáda v Bukovině

Výlet hasičů ze Skalice a Skaličky do 
vinného sklípku (vpravo dole),

Skalické peklo 2008 (vlevo dole)



     Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko   |   str. 3        .

Rtuť teploměru spí okolo 
nulové hranice a za okny se 
mihotají sněhové vločky. 
Pomalu se k nám blíží Vánoce 
a s nimi i další číslo našeho 
Zpravodaje. Každoročně vám 
v něm připomínáme vánoční 
tradice a zvyky. Ani letošek 
není výjimkou, a tak si opět 
můžete při čtení našeho listu 
připomenout něco z toho, co 
z našich životů v posledních 
letech (nebo snad desetiletích) 
vymizelo. 

Konec roku je většinou 
příležitostí k bilancování. 
Rekapitulujeme, co se nám 
podařilo, i co nám nevyšlo 
přesně podle našich plánů. A že 
je těch událostí celá řada. Ale 
zůstaňme u našeho Zpravodaje. 
Ten se v posledních letech 
příjemně rozrůstá a můžete za 
to hlavně vy - čtenáři, pisatelé 
- kteří se aktivně podílíte na 
jeho obsahu. Právě díky vám 
se lidé z celého mikroregionu 
mohou dozvědět, co že se 
to v jejich okolí vlastně 
děje. V této souvislosti si 

Fotostřípky
Fotografie místo slov vyprávějí na 
stranách 2 a 27

Zprávy z radnic
Obecní úřady mikroregionu informují o 
dění v obcích na stranách 4-9

Cesty k vědění
Co se děje na černilovské škole, jak 
proběhlo setkání černilovských dětí s 
ilustrátorem Adolfem Dudkem nebo jak se 
dětem v Číbuzi líbila pohádka  se dozvíte 
na stranách 10-11

Zaujalo nás
O založení občanského sdružení ULITA v 
Černilově, ale také o vánočních zvycích se 
dočtete na stranách 12 a 13

Co se událo
Informace o dění v obcích našeho 
mikroregionu najdete na stranách 14-17

Ze života spolků
Nejen Dvorečkovské novinky z krajkované 
peřinky, ale také o rekonstrukci hubíleské 
hasičské zbrojnice nebo zprávy z prvního 
halali tamních myslivců objevíte na 
stranách 18 a 19

Oprášeno z kronik
Devátá část putování lejšovskými 
sídly vás provede posledními dvanácti 
domy, o kterých jsme ve Zpravodaji 
ještě nehovořili. Dozvíte se ale také 
o usedlostech na panství Smiřice - 
Hoříněves, v Bukovině, Divci, Smržově 
nebo Lejšovce kolem roku 1500. To vše na 
stranách 20 a 21

editorial
obsah

kompas mikroregionu

Víte, jaké mají 
webové stránky spolky 
a sdružení v našem 
mikroregionu?

My jsme si na ně 
posvítili a přinášíme 
vám jejich přehled. 
Zjistěte sami snadno a 
rychle, co se kolem vás 
děje...

Klub maminek Dvoreček - www.cernilov.cz/dvorecek

Římskokatolická farnost v Černilově - 
www.farnostcernilov.cz

Českobratrská církev evangelická v Černilově - 
www.cernilov.evangnet.cz

Fotbalový klub Černilov - www.fkcernilov.cz

Sokol Černilov - www.sokol-cernilov.webnode.cz

Myslivecké sdružení Habřina Librantice -
www.mujweb.cz/www/ms.librantice

SDH Výrava - www.sdh.vyrava.cz

Pokud jste zde nenašli odkaz na 
spolek, klub nebo jinou organizaci 
z vaší obce, neváhejte nám napsat 
a my se o ní zmíníme v některém z 
příštích kompasů. Informace jsme 
totiž čerpali z webových stránek 
obcí a je možné, že jsme nějaký 
odkaz přehlédli. 

Redakční rada:
Vl. Prokeš, J. Kudrnáč, E. Ornstová, Mgr. J. Hofmanová, 

V. Šůstek, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. 
Uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2009.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., náklad 1400 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte na OÚ v Černilově nebo na 
tomto e-mailu: thejtmanek@seznam.cz

ale nemohu odpustit také 
jednu malou výtku. Stále 
se potýkáme s nedostatkem 
obrazového materiálu. Řada 
článků nám totiž přichází bez 
fotografií, což je obrovská 
škoda. Alespoň jedna či dvě 
fotografie totiž dokáží článek 
výrazně obohatit. Nejen že na 
něj upoutají pozornost čtenáře, 
ale také mu pomohou vytvořit 
si o popisované akci lepší 
představu. Pokud byste rádi 
nějakou fotografií z akcí ve 
vašem okolí přispěli, zašlete na 
níže uvedenou adresu (klidně 
jich můžete poslat i více, my 
si z nich rádi vybereme). A pro 
ty z vás, kteří fotografují na 
film a byli by ochotní nějaké 
fotografie zapůjčit, máme radu: 
zaneste je na Obecní úřad v 
Černilově (příp. po domluvě na 
váš obecní úřad) a my vám je 
po naskenování zase vrátíme.

Ale teď už vzhůru do 
čtení nového Zpravodaje. 
Ať se vám líbí a zase za rok, 
na shledanou...

Tomáš Hejtmánek



Z ČERNILOVSKÉ RADNICE
Zasedání obecního 

zastupitelstva se 
konalo 29.9.2008 již 
tradičně v Kulturním  
a spolkovém domě 
podruhé v krátkém čase, 

neboť bylo potřeba neodkladně schválit 
dokumenty v souvislosti s přijetím 
ručitelského závazku Obce Černilov 
za úvěr České spořitelny 
Mikroregionu Černilovsko 
na financování projektu 
z Operačního programu 
Životní prostředí, „Systém 
odděleného sběru odpadů
v Mikroregionu Černilov-
sko“. Jedná se o úvěr 
s pevnou úrokovou sazbou
4,24% ze skutečně vyčer-
pané částky, který může 
být čerpán až do výše celkových nákladů 
projektu ve výši 7,297,473Kč. Protože 
Mikroregion Černilovsko, svazek obcí, 
nemá dostatečný majetek ani vlastní 
příjmy nutné k ručení a naše obec se podílí 
na projektu rozhodujícím způsobem, byla 
zvolena a schválena tato forma záruky.  
K dnešnímu dni jsou stavební práce 
projektu ukončeny, ještě čekáme na 
dodávku části kontejnerů a nákladního 
auta – nosiče kontejnerů. Podrobnosti 
o projektu jsou v tiskové zprávě na 
webových stránkách www.cernilov.cz 
v záložce Mikroregion.

 
V této souvislosti se chci zmínit o 

odpadech a jejich financování trochu 
obšírněji. V Černilově provozujeme 
sběrné místo druhým rokem. Občané 
zde mohou odložit především 
velkoobjemový odpad, v omezené 
míře stavební suť, staré železo, 
odpad ze zeleně a nyní budou 
k dispozici i kryté prostory pro 
odložení elektrospotřebičů. Mimo 
to máme nasmlouván  mobilní 
sběr nebezpečného odpadu. V roce 
2007 stála likvidace těchto odpadů 
necelých 700 tis. Kč, v letošním roce 
pravděpodobně nebude stačit částka 
800 tis. Kč. Máme zaveden systém, že 
občan si zaplatí svozové firmě za odvoz 
své popelnice a ostatní vytříděný odpad, 
jako jsou plasty, sklo a celý provoz 
sběrného místa jdou na vrub obce. Je 
to systém, který motivuje každého 
z nás k třídění odpadů, má ale jednu 
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Obec ČernilovJubilea v Černilově

 
Říjen 2008
Kupková Hana, Černilov                 85 let

Listopad 2008
Elišáková Věra, Černilov        80 let 
Divecký Jiří, Černilov                80 let
Zahradník Josef, Černilov       80 let

  

Jubilea v Lejšovce
 

Listopad 2008
Kulhánek Václav                                          60 let
Kutík Jiří                                 65 let
Vrabcová Danuše                    65 let

Výročí v Libřicích 
Listopad 2008
Slánský Václav                        78 let
Hynková Aloisie                     75 let
Hojný Josef                     79 let

podstatnou vadu, je totiž dlouhodobě 
ekonomicky neudržitelný. Druhý systém 
financování odpadového hospodářství je 
ten, že obec sama vybírá od všech svých 
občanů poplatek a sama hradí svozové 
firmě veškeré náklady. Tento poplatek 
je stanoven tak, aby pokryl náklady 
na všechny odpady. Každá obec, která 
využívá tento systém poplatků „na 
hlavu“, si stanoví vyhláškou s ohledem 
na skutečné výdaje výši poplatku i 
systém slev. Zatím nemáme připraven 
konkrétní návrh, tuto informaci berte 
jako podnět k diskusi.

Další věcí, kterou musím zmínit, je 
nepovolené ukládání stavebních odpadů 
na místě bývalé skládky v Újezdě. 
Myslím, že pro ulehčení starostí kam 
s odpady dělá obec dost, přesto se najdou 
tací, kteří sem svévolně odloží stavební 
odpad.  Naše obec je potom  pracovníky 
odboru životního prostředí Magistrátu 
města Hradce Králové za to kárána a na 
své náklady musí tyto odpady odvážet. 
V Újezdě má obec v současné době 
pouze deponovanou zeminu ze stavby 
kanalizace. S jejím využitím se počítá 
při stavbě záhumenní cesty v Černilově. 
Proto pokud bude kdokoliv přistižen, 
že zde odloží odpad, využije obec co 
nejpřísnější sankce.

ing. Stanislav Javůrek

Pan Miroslav Hodek 29. září 
oslavil své životní jubileum 80let. 
Je dlouholetým členem černilovské 
myslivecké společnosti a jedním z 
mála myslivců, kteří mají skutečně 
rádi přírodu a kterého můžete 
často potkat přímo v revíru se svým 
nerozlučitelným psem.

Sběrné místo v Černilově

Sběrná místa ve Skaličce a v Libranticích
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Výročí ve Skalici 
Říjen 2008
Špačková Růžena, Skalice      90 let
Chloubová Marie, Skalice       60 let

Prosinec 2008
Vlk Jaroslav, Skalice               75 let

Výročí ve Smržově a Hubílese 
Říjen 2008
Slezáková Zdenka, Smržov     88 let

Listopad 2008
Fikrová Věra, Hubíles             81 let
Mikolášková Emilie, Hubíles 65 let
Kadečka Václav, Smržov        75 let
Černá Marie, Smržov              75 let
Kvíčera Josef, Smržov            60 let
Hušák Bohumil, Smržov         77 let

Prosinec 2008
Svatoň Miloslav, Smržov        65 let

Zemřeli
Machková Milada, Hubíles
                  25. 2. 1922 - 2. 11. 2008

Jubilea ve Výravě
 

Září 2008
Přibylová Blanka                             75 let

Říjen 2008
Schwarzer František                            70 let

Listopad 2008
Havel Jiří               65 let 
Hlavsová Marie                         65 let
Špačková Marie       75 let
Nepokojová Ludmila              85 let

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Sobota 17.října byla bohatá na 
události. 

Konal se každoroční výlov rybníka  
„U Kamenské“. 

Ten je velmi zanešen bahnem. 

Obec Lejšovka Sdružení pro sport a krajinu (rybáři) 
brigádničilo v počtu 10 lidí na korytě 
potoka u mostku k bytovce.

Voleb do krajského zastupitelstva  se 
ze 149 zapsaných voličů zúčastnilo 67 
(45 % účast). Nad jeden hlas se dostaly 

strany ODS - 27, 
ČSSD - 22, Koalice 
pro Královéhradecký 
kraj - 6, KSČM - 6, 
Volba pro kraj - 3.

Opět se v místní 
škole začne cvičit 
aerobik. A to každé 
úterý a čtvrtek od 18-
19 hod. Organizuje 
a přihlášky přijímá 
Pavlína Niedobová.

Václav Bartoň

ČERNILOVSKÁ „BETONKA“
Není to zas tak dávno, kdy byla dokončena rekonstrukce poslední části 

černilovské „betonky“. Ale jak to všechno začalo? To se musíme vrátit o 
padesát let zpět.

Na podzim roku 1958 se často ozývala v místním rozhlase, v té době velice 
populární píseň „Cestář“.  A mělo to svůj důvod. Do vesnice přijely parní válce, 
na silnici se vršily hromady kamene, před budovou MNV – dnes obecní úřad 
- se tyčila do výše velká míchačka betonu. Ta chrlila tuny betonu do nákladních 
aut, která spěchala na místo stavby, kde pracovali cestáři. Okolí silnice se 
v deštivém podzimu změnilo v blátivou pláň.

Dne 10. října 1958 byla zahájena stavba vozovky s betonovým povrchem 
od Ciprových – dnes prodejna Honda pana Františka Kerharta – směrem na 
hořejší konec. „Dolejšáci“ v té době měli již „asfaltku“. Vznikla jako součást 
cesty od Číbuze přes Újezd v srpnu a září téhož roku.

Betonový pruh rostl každým dnem, ale na zimu musela být práce přerušena 
a silnice zasypána vrstvou písku. Autobusy v té době jezdily do Hradce 
Králové po státní silnici a lidé, kteří dojížděli do zaměstnání museli na autobus 
do školské ulice nebo až k Havrdovým mostkům.

Výstavba silnice je zachycena na snímcích, které pro kroniku zhotovil P. 
Josef Krám.

j.k.



Obec Librantice

Vybíráme z 12. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Librantice, 
konaného dne 16.10.2008

1. Na 11. veřejném zasedání se zastu-
pitelstvo obce usneslo, že obchod 
v obci bude provozovat ve veřejném 
zájmu a zaslalo žádost na Úřad 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových o bezúplatný převod 
pozemků p.č. 135 a 885 v k.ú. 
Librantice. O dalším vývoji bude 
veřejnost informována.

2. Zastupitelstvo  obce  projednalo  a 
schválilo úpravu rozpočtu na rok 
2008:
-   navýšení rozpočtu o 218 000,- Kč - 

dotace od Krajského úřadu z POV 
na vybudování nových chodníků

-  navýšení rozpočtu o 20 000,-  Kč 
- dotace na volby do zastupitelstva 
kraje

3. Zastupitelstvo  obce  projednalo  a 
schválilo vyrovnaný rozpočtový 
výhled na rok 2009 – 2010. 

4. Starostka  obce  zaslala  žádost na 
Magistrát města Hradec Králové, 
odbor hlavního architekta o doplnění  
změny ÚP obce. Jedná se o pozemek 
p.č. 862/22, který je ve vlastnictví 
obce a žádost se týká změny využití 
pozemku na volnočasové aktivity. 

5. Zastupitelstvo  obce  projednalo  a 
schválilo příspěvek ve výši 10 000,- 
Kč pro zařízení Hospic Anežky České 
v Červeném Kostelci.

6. Informace o projektu víceúčelového 
zařízení podal pan Koutník :
- v současné době je vypracován 

projekt k územnímu řízení od 
ing. arch. Roberta Chládka a jsou 
rozeslány žádosti o vyjádření 
dotčených orgánů

-  záměr vybudovat toto zařízení v
naší obci podpořili i zástupci 
správní rady Mikroregionu Černi-
lovsko i starostové okolních obcí.

-   pokud se nám podaří získat dotace  
z některých možných zdrojů, určitě 
se pokusíme toto víceúčelové 
zařízení vybudovat

7. Různé :
a) zastupitelstvo obce projednalo 

a schválilo záměr odkoupit 
v dražbě nabízené pozemky od 
Pozemkového fondu ČR. Jedná 
se o pozemky p.č. 888/3 o výměře 
167 m2, p.č. 1645 o výměře 1071 
m2 a p.č. 1693 o výměře 276 m2 

v k.ú. Librantice. 

b) zastupitelstvo obce projednalo  žádost 
Mysliveckého sdružení Habřina 
Librantice o poskytnutí krátkodobé 
půjčky ve výši do 100 000,- Kč 
na nákup pozemku, taktéž od 
Pozemkového fondu ČR. Získaný 
pozemek využijí k vybudování nové-
ho biocentra. Zastupitelstvo obce 
schválilo žádost o poskytnutí půjčky. 

c) Další informace :
- na minulém veřejném zasedání 

byl schválen nákup radaru na 
měření rychlosti. V současné době 
probíhá jednání s firmou INKA, 
která tento radar dodá.

- za obecním úřadem se buduje 
nový sběrný dvůr, kde bude 
nastálo přistaven kontejner na 
komunální odpad a kontejnery 
na sklo. Tato stavba vzniká 
v rámci Mikroregionu 
Černilovsko a podařilo 
se na ni získat dotace 
od MŽP.

- starostka  obce   
poděkovala všem 
maminkám za skvělé 
z o r g a n i z o v á n í 
rozloučení s  
prázdninami, fotografie 
jsou na stránkách 
OÚ Librantice 
(www.librantice.cz)

-  ke konci letošního 
roku ukončuje svou 
činnost současná 
školská rada, kde je 
za obec p. Koutník. 
Na nové volební období byl jako 
kandidát za obecní úřad navržen a 
odsouhlasen p. Josef Chudý.

V neděli 26. října jsme si připomněli 
90. výročí ukončení 1. světové války. 
Krátce po 13. hodině byl za zvuku lesních 
rohů položen věnec k pomníku padlým. 
V lokalitě U Zvoničky byla zasazena na 
památku výročí lípa, u které zazpívaly 
děti z místní školy. Ve škole byla 
otevřena výstava dokumentů a fotografií. 

zprávy z radnic | prosinec 2008
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Mohli jsme se seznámit s válečnými 
léty, tak jak jsou zachyceny v místní 
kronice, byly zde ukázky z válečného 
deníku p. Karla Dvořáka z Českého 
Meziříčí, fotografie několika místních 
obyvatel, kteří se války zúčastnili a jejich 
korespondence s domovem, fotografie 
pomníků padlým z okolních obcí, kopie 
mobilizačních a různých vyhlášek a 
výtisky novin. Také zde bylo několik 
válečných „suvenýrů“. Zlatem vyšívaná 
vesta zakoupená p. Dvořákem v Albánii, 
identifikační známka vojína domobrany 
Karla Jelena a vyznamenání za chrabrost 
a Karlův válečný kříž. V knihovně byly 
k nahlédnutí kroniky obce a místní školy 
a knihy s tématikou 1. světové války. 
Na několika fotografiích jsme si také 
připomněli mobilizaci v r. 1938, jak ji 
zachytil v Libranticích p. Josef Horák. 

Protože na tuto neděli také připadlo 
librantické posvícení, bylo na hřišti 
posezení u opékaného prasete a stará 
„garda“ si rozdala fotbálek s těmi 
mladšími.

Výsledky voleb do zastupitelstva 
kraje v Libranticích: 

Zapsaných voličů 375, k volbám 
přišlo 173 (tj. 46,13 %) - ODS 63 hlasů, 
ČSSD 35, Koalice pro Královéhr. kraj 
17, Strana zelených 14, KSČM 14, 
Nezávislí 10 hlasů. 

V sobotu 6. prosince se koná v libran-
tické škole a knihovně den otevřených 
dveří: od 14.00 hodin bude vítání 
občánků narozených v letošním roce, 
následovat bude vystoupení kouzelníka 
a po 16.00 hodině přijede Mikuláš s 
doprovodem a nadílkou pro děti. 

V pátek 6. února 2009 od 20.00 
pořádá TJ Librantice v černilovské 
sokolovně maškarní ples. K tanci a 
poslechu zahraje skupina Break.

Jaroslav Bortlík, ml.



Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA 
OBCE LIBŘICE

V září zastupitelstvo 
odsouhlasilo upravit 
dvě místnosti obecního 
úřadu původně určené 
pro nehtové studio k 

využití pro lékaře z černilovského 
obvodu. Nákladem okolo 50 000,- 
Kč tak v přízemí vznikly prostory, 
které každé úterý od 13,00 – 16,00 
slouží svému novému účelu. MUDr. 
Oberreiter v současné době nabízí i 
dalším libřickým občanům možnost 
se v jeho ordinaci zaregistrovat. 
Zjednodušení návštěv lékaře má 
příznivý ohlas nejen u pacientů dříve 
narozených, ale i u všech, kterým tak 
odpadla nutnost jet do Černilova.

Stavební úřad v Černilově 
informoval zastupitelstvo o 
průběhu kontrolního dne v místní 
Piezokeramice. Předmětem jednání 
bylo posouzení způsobu likvidace 
odpadních vod – stávající stav jímky 
a podmínky pro uvedení provozu 

Obec Libřice do trvalého užívání ( po těch letech 
provozu nebylo ani požádáno o 
kolaudaci!). Od poslední kontroly, kdy 
ze strany paní ředitelky byla přislíbená 
okamžitá náprava, nebyl odstraněn 
žádný nedostatek a vše zůstalo bohužel 
„při starém“. Provoz nesplňoval z 
hlediska ochrany životního prostředí 
dané požadavky. Firmě byl dán 
ještě jeden termín pro možnost 
nápravy a to do 30. 9. letošního 
roku. Piezokeramika měla předložit 
kompletní passportní dokumentaci 
(včetně projektu vzduchotechniky). 
Vedení firmy místo náprav bohužel 
zvolilo pro ně nejjednodušší variantu 
– dát zaměstnancům výpověď a podnik 
v Libřicích uzavřít. 

V září byl schválen požární řád 
obce a následně 
pak proběhl 
cvičný poplach 
Jednotky požární 
ochrany. Hasiči 
z této jednotky 
nám předvedli 
vskutku bleskový 
nástup, za což mají 
naši pochvalu. 
První hasič už 
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byl u zbrojnice za necelé 2 minuty a 
nadpoloviční většina do deseti minut. V 
říjnu ale velitel JPO J. Kumprecht ml. 
rezignoval ze své funkce. V nejbližší 
době bude jmenován jeho nástupce. 
Přes Mikroregion Černilovsko 
se podařilo umístit po obci nové 
dopravní značení a hlavně zrcadla na 
problematických křižovatkách. Dále 
proběhla první část auditu hospodaření 
obce, která skončila s výrokem 
„bez závad“. Poděkování patří naší 
svědomité paní účetní M. Vašátkové.

Nejen v listopadu, ale i v průběhu 
celého podzimu se o čistotu obce zase 
vzorně starali paní Věra Pařízková a 
pánové Jaroslav Veselka a František 
Závadský. V centru obce byly pokáceny 
proschlé nebo poškozené stromy a 
upravilo se prostranství před svatým 
Janem Nepomuckým. Zastupitelstvo 
připravovalo návrh rozpočtu na další 
rok a zpracovalo rozpočtový výhled 
na následující tři roky. Zastupitelstvo 
obce přeje nejen občanům Libřic, ale 
i všem lidem z našeho mikroregionu, 
příjemně prožité Vánoce a úspěšný 
nový rok 2009.

Za zastupitelstvo obce Eva Hynková

Poslední zasedání obecního 
zastupitelstva, které se konalo dne 
20.10.2008, projednalo a schválilo:

Ø Smlouvu s Pozemkovým úřadem 
v Hradci Králové (výstavba 
Biocentra Na Bělkách)

Ø Smlouvu s Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje o 
poskytnutí účelové neinvestiční 
dotace pro SDH Libníkovice

Ø Smlouvu s firmou Ličman na opravu 
střechy prodejny ve výši 81.221,- Kč

Ø Vybudování tří stanovišť pod 
kontejnery a nákup 2 ks kontejnerů 
na plasty a 2 ks kontejnerů na 
barevné sklo, celkové náklady do 70 
tis. Kč

Ø Zadání zhotovení razítka rozhledny a 
informační tabule rozhledny

Ø Finanční spoluúčast na akcích POV 
mikroregionu v celkové výši 37043,- 
Kč

Ø Opravu výsuvného žebříku v ceně do 
10 tis. Kč

Ø Nákup vysavače listí v ceně do 10 
tis. Kč

Milan Vavřinka, starosta

Obec Libníkovice NOVÉ BIOCENTRUM „NA BĚLKÁCH“
Na rozhraní katastrálních území obce Výrava a Libníkovice na Libníkovickém 

potoce bude vybudován mokřadní ekosystém s názvem Biocentrum Na Bělkách. 
Lokalita na Bělkách se nachází pod silážním platem u místní komunikace, 
spojující silnici Výrava – Libníkovice s osadou Horní Černilov. Na katastrálním 
území Libníkovice budou vybudovány dvě propojené vodní nádrže, které 
budou napájeny z Libníkovického potoka. Výměra vodní plochy bude cca 1 ha 
s celkovou plochou 1,85 ha. V katastrálním území Výrava bude na pravém břehu 
Libníkovického potoka založen smíšený lesní porost dubu, lípy, habru a borovice, 
rozčleněný na tři úseky, které budou rozděleny dvěma zatravněnými pásy bezlesí. 
Tato plocha bude mít výměru 2,45 ha. Investorem stavby bude Pozemkový úřad 
Hradec Králové, projektovou dokumentaci zajišťuje firma Agroprojekce Litomyšl 
s.r.o. Financování celého záměru bude z fondů EU. Předpokládaná realizace 
stavby je po sklizni zemědělských plodin na podzim roku 2009. Výsadba 
ozelenění vodních nádrží a založení smíšeného lesního porostu včetně oplocení 
je plánována na jarní období roku 2010. Po dokončení celé stavby budou objekty 
biocentra předány obcím, na jejichž katastrálním území se nacházejí. Od termínu 
předání díla obcím se již o předanou investici musí postarat noví majitelé, tj. obce 
Libníkovice a Výrava. Vybudováním tohoto biocentra se zlepší podmínky pro 
život zvěře a ostatních volně žijících živočichů  v této lokalitě. Celé biocentrum 
bude působit i jako významný krajinotvorný prvek.



VOLBY VE SKALICI
Ve dnech 17.10. a 18.10. 2008 proběhly v ČR 

volby do senátu a zastupitelstev krajů. V naší obci 
jsme volili zastupitele do Královéhradeckého kraje. 
Děkuji Všem, kteří se voleb zúčastnili a také děkuji 
za pomoc při volbách zapisovatelce a všem členkám 
volební komise za jejich práci. S výsledky voleb se 
můžete seznámili na úřední desce OÚ ve Skalici a 
nyní ve zpravodaji:

Výsledky voleb do zastupitelstva Králové-
hradeckého kraje 17. a 18. 10. 2008 v Obci Skalice:

Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů:                 442
Počet voličů, kterým byly vydány obálky:                                              202 
Počet odevzdaných úředních obálek:                                                      202         
Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem:                                 201

Voleb se v Obci Skalice zúčastnilo 45,47 % voličů:

1) Česká strana sociálně demokratická       67 hlasů   = 33,33 %
2) Občanská demokratická strana                46 hlasů   =   22,89 %
3) Komunistická strana Čech a Moravy              34 hlasů   = 16,92 %
4) Volba pro kraj              18 hlasů   =  8,96 %
5) Koalice pro Královéhradecký kraj         14 hlasů   =         6,96 %
6) Nezávislí                                       7 hlasů     =      3,48 %                    
7) Strana zelených            5 hlasů     =      2,49 %
8) SNK Evropští demokraté                      3 hlasy     =     1,49 %
    Volte Pravý Blok – www.cibulka.net          3 hlasy     =     1,49 %
    Dělnická strana-za zrušení poplatků ve zdrav. 3 hlasy     =    1,49 %
11) Strana zdravého rozumu                     1 hlas       =    0,50 %

Ve Skalici 18.10.2008, Předsedkyně volební komise: Renata Novotná

zprávy z radnic | prosinec 2008
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Obec Skalice

ZPRÁVY Z OBCE
Čas  utíká  jako voda a brzy se 

rozloučíme se starým rokem. A co se 
v roce 2008 událo na obci?  Na začátku 
roku v únoru se konal obecní ples. 
Výtěžek plesu ve výši 30 000,- Kč 
byl věnován Hospicu Anežky České 
v Červeném Kostelci. 12. dubna SDH 
Skalička, za přispění obce,  uspořádal 
pro děti maškarní karneval. V dubnu 
občané pomohli s úklidem odpadků  
kolem veřejných komunikací ve 
Skaličce, Skalici a Číbuzi. Byly 
přistaveny velkoobjemové kontejnery 
na odpad a v květnu  a září se uskutečnil 
svoz nebezpečného odpadu. S nástupem 
jara začala práce pro naše obecní 
pracovníky, kteří na pokyn starostky 
zajišťovali sekání trávy na veřejných 
prostranstvích a sportovních hřištích, 
úklid hřbitova, údržbu a odvoz odpadu 
z odpadových košů u čekáren, postřik 
trávy na chodnících, vyřezávání starých 
keřů ve všech částech našich obcí atd. 
Na hřbitově v Číbuzi byla dodavatelsky 
opravena střecha márnice. Dále pak 
jiná  firma  vybudovala plato a umístila 
na něm kontejnery. Veškerý odpad 
z prostoru hřbitova  se bude ukládat do 
nich. Apeluji tedy na všechny občany, 
kteří hřbitov navštěvují, aby odpady 
z hrobů dávali do těchto kontejnerů, 
které budou do konce roku přistaveny. 

V příštím roce provedeme úklid za 
hřbitovní zdí, kde se původně odpad 
shromažďoval. Toto prostranství by již 
mělo být udržováno v pořádku a čistotě. 
Další sběrné místo na tříděný odpad 
přibylo ve Skaličce na kopci. Ze  dvora 
obecního domu ve Skaličce č.p. 15 byl 
odvezen šrot a celý prostor vyklizen a 
dvůr  zpevněn panely.  V Obci Skalice, 
to je i v místních částech  Skalička 
a Číbuz, firma INKA umístila nové 
dopravní značky.  Dotaci na výstavbu 
plat na kontejnery a místní dopravní 
značení jsme získali prostřednictvím 
Mikroregionu Černilovsko, jehož 
jsme členy. Údržbu veřejné zeleně, 
prořezávání stromů, keřů a jejich sanaci 
nám zajišťovala místní firma.  V červnu 

SDH ve Skaličce oslavil 85. výročí 
svého založení hasičskou soutěží, 
odpoledne pak soutěžemi pro děti. Večer 
se konala taneční zábava. Na začátku 
července proběhl ve Skalici s velkým 
úspěchem  turnaj družstev  v malé 
kopané. Uskutečnili jsme tématické 

zájezdy pro důchodce 
a také děti, které 
organizuje kulturní výbor obce. Ten také 
navštěvuje občany při příležitosti jejich 
výročí.  Na konci srpna uspořádali hasiči 
ve Skaličce posvícenskou zábavu pod 
břízami. Společný výlet SDH Skalička 
a Skalice se uskutečnil na podzim do 

vinného sklípku na Moravu a exkurzí do 
leteckého muzea v Kunovicích. V Číbuzi 
a části Skalice bylo vybudováno nové 
veřejné osvětlení zničené vichřicí a 
opraven místní rozhlas. Na veřejné 
osvětlení jsme získali dotaci z POV 
Královéhradeckého kraje ve výši 250 tis. 
Kč. Neustále probíhá jednání o způsobu 
výstavby a financování  kanalizace  
s Veolií a.s. Hradec Králové.

Poslední jednání zastupitelstva 
v letošním roce 
proběhne ještě 
na začátku 
prosince. Budeme 
projednávat mimo 
jiné i plán činnosti  
na rok 2009. Vaše 
návrhy na akce, 
které by mohly 
být v rozpočtu 

zařazeny,  rádi přijmeme k projednání  
a zvážení v zastupitelstvu. Snaha 
zastupitelů je, aby obec vzkvétala a 
občané v ní rádi a spokojeně žili.

Eva Ornstová



Obec Smržov

Obec Výrava
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 
VE SMRŽOVĚ 

Poslední veřejné 
zasedání obecního 
z a s t u p i t e l s t v a 
v letošním roce se 
konalo ve čtvrtek 
6.listopadu. V rámci 

jednání došlo mimo jiné ke schválení  
zadání změny č. II ÚPO Obce Smržov, 
rozpočtového provizoria na rok 2009 
či veřejnoprávní smlouvy o výkonu 
přestupkové agendy s Městem Smiřice. 
Dále byly projednány investiční akce pro 
rok 2009, když nadále zůstávají prioritou 

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE

vyjímáme nejdůležitější projedná-
vané body a to:

(23. zasedání ZO - dne 08.09.2008)

- Odsouhlasilo zpracování projektové 
a technické dokumentace na vodní 
plochu – požární nádrž přírodní

- Odsouhlasilo základní osnovu 
projektu pro podání žádosti o dotaci 
z PRV ČR a úvahu o zřízení úvěru od 
KB HK

(24. zasedání ZO - dne 20.10.2008)

- Vzalo na vědomí rozbor hospodaření 
obce za I.-III.Q 2008

- Odsouhlasilo provedení díla, 
výstavbu biocentra „na Bělkách“ 
v k.ú. Výrava

- Vzalo na vědomí přijetí úsporných 
opatření při čerpání rozpočtových 
výdajů do konce roku 2008

(25. zasedání ZO - dne 10.11.2008)

- Odsouhlasilo měsíční rozpis příjmů 
a výdajů na léta 2009-2010 ve vztahu 
k předložené indikativní nabídce KB

- Vzalo na vědomí předpoklad 
hospodaření roku 2008 a rozpis 
fixních, stále se opakujících výdajů 
na léta 2009-2010

Všechna zasedání zastupitelstva 
obce jsou veřejná; zápisy a usnesení 
ze zasedání  zastupitelstva obce jsou 
zveřejněny na  „www.vyrava.cz“

práce na vybudování kanalizačního řádu 
a čistírny odpadních vod. Přesto však 
je počítáno s dalšími investicemi např. 
do dokončení oprav chodníků v obou 
obcích, úprav veřejného prostranství.  
Zastupitelé obce také deklarovali 
podporu činnosti všech zájmových 
sdruženích působících v obci Smržov a 
Hubíles. 

Obecní úřad dále informuje občany, 
že od 1.1.2009 dojde za účelem zlepšení 
služeb pro občany  k rozšíření úředních 
hodin, a to v souvislosti s přijetím 
administrativní pracovnice do hlavního 
pracovního poměru. Bližší informace 
budou zveřejněny počátkem roku 
na úřední desce a na internetových 
stránkách obce www.smrzov.cz 

Výsledky voleb do zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje v Obci 
Smržov 

              Hlasy 
1 KSČM   15
3 SNK Evropští demokraté 8
7 Volba pro kraj  6
13 Nezávislí  2
18 Strana zelených  5
32 Strana zdravého rozumu  1
33 SPR-RSČ  0
37 Strana důstojného života 1 

     42 Volte pravý blok  1
47 ODS   49
48 ČSSD   36
50 Koalice pro KHK 19
53 Dělnická strana   3 

neplatný      1 hlas
hlasovalo 147 voličů z 361 
(volební účast 40,72%)  

 Dagmar Klásková 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
o plnění Programu rozvoje a 

obnovy venkova – obce Výrava a další 
činnosti obce

-     Dne 23. 08. 2008  převzali zástupci 
obce při příležitosti vyhlášení 
výsledků soutěže Vesnice roku 
2008 v obci Bukvice dvoje 
ocenění a to
- Čestný  diplom za kvalitní 

květinovou výzdobu v obci
-  Cenu hejtmana KHK za vyvá-

žený rozvoj obce včetně 
finančního daru ve výši 25 tisíc 
Korun.

- ukončeny práce na IV. etapě na
akci „Oprava chodníků s nava-
zující stavbou bezbariérového 
přechodu“. 

Příspěvek předává 
Ing. František Schwarzer, 

starosta obce
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Z černilovské školy

POHÁDKA
Ze všech druhů literatury působí 

na dítě předškolního věku nejsilněji 
pohádka. Děti rády poslouchají všechny 
druhy pohádek, přes klasické až po 
moderní. Oblíbené jsou u dětí pohádky o 
lidech a o zvířátkách. Děti získávají první 
povědomí o morálních a estetických 
hodnotách. Pohádka probouzí v dětech 
cit pro pravdu a spravedlnost a soucit 
s trpícími. Hlavním cílem je, abychom 
probudili, vypěstovali a upevnili ve 
vnímavé dětské duši drahocennou 
schopnost se radovat a prožívat šťastné 
i smutné chvíle s hrdiny příběhu.

Do mateřské školy jsme pozvali p. 
Lhotákovou s maňáskovým divadlem. 
Přijela nám zahrát pohádku s názvem 
„Jak si dráček našel kamarády“. 
Pohádkou nás provázel veselý kašpárek, 
který zapojil děti do děje pohádky a ony 
se mohly podílet na řešení vzniklých 
situací a zcela spontánně reagovaly na 
výstupy a chování jednotlivých postav. 

Při poslechu 
bylo na dětech 
vidět, jak na ně 
pohádka působí. 
Děti soustředěně 
sledovaly děj 
pohádky a 

různým způsobem vyjadřovaly sympatie 
nebo antipatie k postavám. Při veselých 
scénkách se děti smály a tleskaly. 
Své místo měl v pohádce i hudební 
doprovod a zpěv písniček. Děti písničky 
rytmicky doprovázely. Na závěr si děti 
mohly s kašpárkem na rozloučenou 
i zatancovat. Představení v sobě 
spojovalo složku dramatickou, literární, 
hudební, výtvarnou a pohybovou.

Představení p. Lhotákové jsou 
humorná a vtipná, přinášejí dětem 
smích, pocit uspokojení a radosti. Už 
teď se těšíme, až za námi přijede s další 
pohádkou.

L. Kerhartová

Z mateřské školy 

v Číbuzi

ADOLF DUDEK V ČERNILOVĚ
V pátek 26. září 2008 přijel do Spolkového 

a kulturního domu v Černilově známý ilustrátor 
knih pro menší děti pan Adolf DUDEK. Na 
svých webových stránkách píše, že se narodil 
25. března 1964 v Poličce, v Pardubicích 
studoval potravinářskou průmyslovku, studoval 
na konzervatoři a od roku 1991 zkouší 
magický svět bytí na „volné noze“. Povedlo 
se mu s nakladatelstvím LIBREX prodat 3 
milióny knih v ČR a následně obdržel ocenění 
nejprodávanějšího ilustrátora dětských knih 
nakladatelství LIBREX. Pan Dudek je velice 
zábavný chlapík a opravdu humornou formou 
dětem 1. a 2. tříd vysvětlil, jak se ilustrují knihy, jaké jsou malířské techniky, 
formou soutěží, vtipů a praktických ukázek udržel přes 60 dětí v naprostém 
soustředění, děti spolupracovaly jako divé, dostaly dárečky a nakonec i vzácný 
autogram přímo na kůži – místo podpisu symbol DUDKA, viz foto!. Některé děti 
se prý ani nechtěly mýt, aby si výtvor udržely co nejdéle. Většina přítomných, i 
paní učitelky, očekávala, že přijede nějaký obstarožní, fousatý a vážný pán, který 
jim bude suchopárně a složitě vysvětlovat, jak se věci mají. Že to bude taková 
„sranda“ to asi netušil nikdo! A tak máme besedu pana Dudka už objednánu na 
příští rok ve stejnou dobu, jen pro jiné prvňáčky a předškoláky…. Už se těšíme!

VOLBY DO ŠKOLSKÉ RADY
Dne 11. 

l i s t o p a d u 
2 0 0 8 
p r o b ě h l y 
ve škole 

volby do školské rady. Celkem přišlo 
k volbám 65 rodičů volících zástupce 
nezletilých žáků a 31 učitelů volících 
zástupce pedagogického sboru.

Za zákonné zástupce nezletilých 
žáků byly zvoleny do školské rady 
paní Horáková Jana a Mgr. Svobodová 
Alena.

Za zástupce pedagogického sboru 
byly zvoleny do školské rady Mgr. 
Suntychová Naďa a  Mgr. Volencová 
Eva.

Mgr. Aleš Páv, 
ředitel školy

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
Vzhledem ke změně počítačového 

programu na zpracování dat ve školní 
jídelně, dochází i k některým změnám 
v postupu přihlašování a odhlašování 
obědů. Všichni strávníci, kteří používají 
internetové objednávky, obdrží nové 
ID číslo a heslo. Jakékoliv objednávky 
uskutečněné od 1. 11. 2008 dle starých ID 
čísel nejsou zpracovány.

Další změnou je způsob odečítání 
zůstatků na vašem účtu na internetových 
stránkách. Doposud se odečítal z dané 
částky vždy celý aktuální měsíc, ale 
v současné době se vám odečítají  pouze 
odebrané obědy k datu uvedenému u 
aktualizace.

Hlavní změnou pro všechny strávníky 
bude, že všichni strávníci musí mít 
poslední den v měsíci na účtu uhrazenou 
stravu na následující měsíc, jinak jim 
nebude oběd přihlášen. Toto bude platit 
od 1. 2. 2009. 

Z.Elblová, vedoucí ŠJ



BĚH  PRO  ZDRAVÍ    -    9.ročník             29.9.2008
         
    Hřiště Masarykovy jubilejní ZŠ a MŠ v Černilově opět přivítalo naše malé a nadějné sportovce. Dne 29.9.2008 se 

uskutečnil již 9.ročník “Běhu pro zdraví”. Všechny závodníky přivítalo slunečné počasí, nechyběla dobrá nálada a spousta 
fanoušků. Letošní ročník byl výjimečný i počtem účastníků - sešlo se rekordních 105 závodníků! Pro vítěze byly připraveny 
medaile a diplomy a pro všechny účastníky sladká odměna. Výkony všech závodníků byly vynikající, nechybělo sportovní 
nadšení a radost z pohybu! Po této sportovní akci se vybraní žáci školy 7.10. zúčastnili přespolního běhu v Hradci Králové, kde 
žákyně 7.třídy Barbora Janoušková obsadila ve velké konkurenci 1.místo! Blahopřejeme!  

Příští rok nás čeká již jubilejní 10.ročník “Běhu pro zdraví”, přijďte se také podívat a zasportovat si, těšíme se na vás!  

                 Mgr. Hana Příhodová
  

 !!! REKORDNÍ  ÚČAST  -  105  ZÁVODNÍKŮ !!!
Výsledky - nejlepší výkony:     
         
I.kategorie - děti do 5 let    IV.kategorie - 2. a 3.třída - chlapci
         
 1. Verunka Holečková     1. Jan Žaba 
         
II.kategorie - předškoláci - dívky   V.kategorie - 4. a 5.třída - dívky
         
 1. Katka Jarkovská     1. Barbora Kuttichová
         
II.kategorie - předškoláci  - chlapci   V.kategorie - 4. a 5.třída - chlapci
         
 1. David Jaroš      1. Ladislav Kundrt 
         
III.kategorie - 1.třída - dívky    VI.kategorie - 6. a 7.třída - dívky
         
 1. Aneta Skákalová     1. Barbora Janoušková
         
III.kategorie - 1.třída - chlapci   VI.kategorie - 6. a 7.třída - chlapci
         
 1. Jan Horák      1. Michal Bajtalon 
         
IV.kategorie - 2. a 3.třída - dívky   VII.kategorie - 7. a 8.třída - chlapci
         
 1. Natálka Žídková     1. Jindřich Svoboda

         
VŠEM ZÁVODNÍKŮM BLAHOPŘEJEME A TĚŠÍME SE 

NA DALŠÍ - JIŽ 10. JUBILEJNÍ  ROČNÍK!!!
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Vánoční čas

ADVENTNÍ ROZJÍMÁNÍ
„Čekáme na příchod osobních vozidel, na výhru v loterii, na byt ve 

výstavbě… čekáme na ..na.. nana pipi…aleluja…“  
Takto poeticky ztvárnil Advent ve své básni Alois Volkmann. Kdysi mě to 

velice zasáhlo a inspirovalo dokonce i k hudebnímu zpracování. A každý rok 
zase znova, když si báseň opětovně vybavím zazní mi v hlavě její tóny. 

Advent znamená příchod. Je to významné období církevního roku. Začíná 
1. nedělí adventní, která bude letos 30. listopadu. Je to období 4 nedělí příprav 
na veledůležité svátky vánoční – svátky narození Spasitele a jeho rozpoznáním 
těmi, kteří se z jeho příchodu radovali a radují. 

Advent však můžeme také vidět, jako obraz lidského života. Života 
tvůrčího, naplněného, života plného snažení a poslání. Života v němž stále 
se vzrušením očekáváme to příští. Života, který má také 4 etapy: Dětství, 
mládí, střední věk, stáří. Běda, když v životě nemáme již co očekávat. Když 
vše, co jsme vyhlíželi, padne a uschne jako tráva. Když už se není na co těšit, 
co očekávat. Běda, když v tomto často značně potemnělém světě přestaneme 
rozeznávat blížící se světlo, cestu z temnoty ven. Pak se vytrácí radost, touha 
a víra. To vůbec nejlepší palivo jakýchkoli svátků a slavní. Vytrácí se pak také 
pravý význam Vánoc, k nimž adventní doba ukazuje. Vánoc, které jsou oslavou 
příchodu světla do tohoto světa v Ježíši Kristu. Oslavou smyslu a směru našich 
životů až za hranice našich hmotných limitů, které opačným směrem klidně 
překračuje i sám Bůh…

Přeji vám krásný advent a požehnané Vánoce

Radim Žárský

V pátek 14. listopadu se ve večerních 
hodinách konala v Kulturním a 
spolkovém domě v Černilově druhá 
schůzka, jejíž účelem bylo založení 
občanského sdružení, které by zaštítilo 
kulturní a volnočasové aktivity v obci. 
Schůzek se zúčastnili za mateřský 
klub Dvoreček Jana Horáková, Petra 
Moravcová a Jana Žárská, za vedoucí 
Veselých trempíků Míra Šípků, 
Stáňa Blažková a Věra Matulová, za 
pořadatele festivalu Villa alternativa 
Jan Jirásko, a dále pak Jana Hofmanová, 
Vojtěch Šůstek a Radim Žárský.

Hlavním posláním sdružení by 
mělo být vytváření široké nabídky 
volnočasových a zážitkových aktivit, 
vytváření a podpora vzdělávacích 
programů a organizování kulturních 
a společenských akcí. Přípravný 
výbor (Jan Jirásko, Jana Horáková, 
Jana Žárská) zaslal v úterý 18. 11. 
na Ministerstvo vnitra ČR návrh na 
registraci občanského sdružení ULITA. 
Název je symbolem bezpečného 
úkrytu a zároveň je volnou zkratkou 
(Umělecké, Lidové, Interaktivní/
Intelektuální, Turistické Aktivity...). 
Stanovy sdružení si můžete prozatím 
přečíst na internetových stránkách http:
//villa-alternativa.wz.cz . Po potvrzení 
registrace bude svolána další schůze, 
které se může zúčastnit každý, kdo se 
chce stát aktivním členem sdružení 
nebo kdo má jakékoli dotazy ohledně 

činnosti o. s. ULITA. Termín konání 
schůzky bude vyhlášen rozhlasem a 
na výlepových plochách. Věřím, že 
vznik sdružení usnadní komunikaci 
a spolupráci s dalšími subjekty a 
především s úřady, čehož bychom rádi 
využili při možnostech čerpání dotací a 
grantů ve prospěch cílové skupiny, dětí 
a mládeže. Při nejbližší příležitosti se s 
vámi budeme těšit na shledanou.

Za všechny zúčastné, Jan Jirásko

N e c h m e  
předvánoční spěch 
stranou a pojďme 
se třeba podívat  na 
vánoční zvyky a 
tradice, které k nim 

patří. Některé Vám mohou přinést štěstí, 
ale některé i pravý opak.

Tak třeba Barborka. Do vázy se 
vloží několik třešňových větviček. 
Když větvičky na Štědrý den vykvetou, 
rodině se splní jejich přání. Někdy se na 
Štědrý den pouštějí lodičky, hlavně pro 
radost malých dětí. Rozpůlí se několik 
vlašských ořechů a do prázdných polovin 
skořápek se připevní svíčka. Lodičky se 
pak nechávají plout ve vodě a podle 
toho, jak lodička pluje, vždy to něco 
znamená. Také odhadování 
tvaru zvířete nebo květiny či 
jiných odlitků podle nalitého 
olova do nádoby s vodou je 
velmi zajímavý zvyk. Další 
takovou tradicí je vkládání 
kapří šupiny pod talíř při 
Štědrovečerní večeři, která 
má přinést dostatek peněz 
do rodiny. Dříve se také 
na venkově dělalo třesení 
bezem. Svobodné dívky 
vycházely do zahrady a volaly: „Třesu, 
třesu bez, ozvi se mi pes, kde můj milej 

dnes?“ Kde se pes ozve, tam se údajně 
provdají.Svobodní mládenci naopak 
třásli plotem a volali: „Hejbu, hejbu 
plotem, všichni svatí mým životem, 
kde je má milá dnes, ať se ozve pes!“ 
Méně známým zvykem je zapalování 
zápalek. Do jablka se zapíchnou 
tři zápalky a zapálí. Každá z nich 
představuje potencionálního ženicha. 
Která z nich bude hořet nejdéle, bude 
představovat toho, za něhož se vdáte. 
Když v noci na Boží hod vystřelíte 
z pušky směrem k Měsíci, budete mít 
štěstí. Doporučujeme, aby se tohoto 
zvyku chopili jen zkušení a oprávnění 
střelci, aby to naopak nepřineslo neštěstí 
druhým. Dříve se v domácnostech pekl 
chléb, i když i dnes některé hospodyňky 
ho pečou již v moderních troubách. 
Chléb upečený na Boží hod a vejce 

snesená v ten den mají 
prý kouzelnou moc. Jak 
vidíte, na nejkrásnější 
období musíte být 
všestranně připraveni. 
A je dobře, že se i dnes 
vracíme v rodinách 
k některým vánočním 
zvykům a tradicím. 
Vždyť radost dětských 
očí nás každého potěší! 
Krásné a klidné vánoční 
svátky.

Eva Ornstová - starostka
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Jak všichni 
dobře víme, 
Mikuláše najdeme 
v kalendáři 6. 
prosince.

V  p ř e d v e č e r 
svátku svatého 
Mikuláše chodí 
snad v každém 

městě i vesnici skupinky v maskách 
představujících Mikuláše, čerta a anděla. 
Tento obyčej přežil staletí a je stále 
velmi oblíbený. Na svátek sv. Mikuláše 
dnes skoro nikdo nezapomene.

Rozpustilé mikulášské maškary 
obcházely domácnosti už ve středověku. 
Ze západní Evropy, stejně jako z českých 
zemí, existují nejstarší zápisky ze 14. 
století. Středověcí Mikuláši se ovšem 
nepodobali dnešním. Šlo obvykle o 
stejné nebo podobné masky, jaké chodily 
při podobných příležitostech během celé 
zimy. Tradice lidových obyčejů je však 
velmi silná, ohlasy dávných pestrých 
průvodů se objevily ještě v 19. století.

Malé děti se vždycky třásly strachem 
před čertem v huňatém kožichu, 
s řetězem a dlouhým červeným jazykem, 
případně i pytlem, ve kterém si ty 
zlobivé odnášel. Mnohým se zadrhl hlas 
a jen obtížně odříkaly svou modlitbičku 
nebo říkanku. Pokud se jim to podařilo, 
dostaly odměnu. Obvykle nějakou 
drobnost od maškar a pořádnou nadílku 
od rodičů, kmotry a dalších příbuzných, 
kteří tvrdili, že ji u nich nechal Mikuláš.

Dárky na mikulášský svátek 
dostávají děti i dnes. Sladkosti, ovoce, 
ořechy, drobné hračky, ale také uhlí 
nebo brambory, pokud zlobily. Rodiče 
jim nadílku schovávají do punčoch nebo 
skládají na misku či do ošatky.

Mikuláš děti chválí nebo napomíná, 
podle toho, jak se předem domluvil 
s rodiči. Maskovaní Mikuláši chodí 
často jen do rodin, které je o to požádaly, 

nebo je přímo objednaly. Často jsou to 
známí nebo příbuzní, a tak se snaží, aby 
je pod maskami děti nepoznaly.

Mikulášská obchůzka patří dnes, 
spolu s velikonoční pomlázkou, 
k nejrozšířenějším lidovým obyčejům. 
Skupinky složené z Mikuláše, čerta a 
jednoho nebo více andělů je možné večer 
5. prosince potkat skoro všude. Vypadají 
velmi podobně, záleží jen na tom, kolik 
péče věnovali svým převlekům. Některé 
jsou jednoduché, vyrobené doma, jiné 
dokonalé a nákladné. Občas se používají 
i kostýmy z půjčoven.

V Praze i dalších městech se konají 
společné srazy Mikulášů, čertů a andělů 
a soutěží se o nejlepší masku. Vedle 
mikulášské obchůzky se rozšířilo také 
pořádání besídek ve školách, školkách 
a kulturních zařízeních. Organizují se 
taneční zábavy pro dospělé a obnovují 
se i tradice mikulášských trhů.

Staří pamětníci vzpomínají na 

mikulášské trhy, které se konaly téměř 
v každém městě. Nakupovaly se na nich 
potraviny a dárky na Vánoce. Nechyběly 
likéry, kořalky, víno a punč, sušené 
ovoce, ořechy, mandle a koření. Kromě 
toho nabízeli trhovci velké množství věcí 
typických právě pro tento den. Byly to 
betlémové figurky, postavičky Mikulášů, 
čertů a andělů, bohatý sortiment pečiva 
a perníků, bonbony. Teprve od poloviny 
19. stolení se na trzích ve větších 
městech začalo objevovat taky tropické 
ovoce – pomeranče, mandarinky, 
citrony, granátová jablka, fíky, některé 
exotické druhy ořechů a další vzácnosti. 
Skoro na všech trzích byl k dostání 
cukrkandl, turecký med, sladké pečivo 
z lékořice zvané pendrek, marcipán, 
figurky z mandlového těsta a podobné 
dobroty, po nichž toužily všechny 
děti. Přímo na ulicích 
nabízeli prodavači 
oblíbené teplé jedlé 
kaštany, které opékali 
na malých pojízdných 
kamínkách.

Mgr. Jana Hofmanová

Mikuláš ztratil plášť, 

Mikuláška sukni...

Dne 12. října byl do funkce 
nového duchovního správce 
černilovského farního sboru 
Českobratrské církve evangelické 
uveden farář Radim Žárský. Stalo se 
tak v rámci odpoledního instalačního 
shromáždění, které vedl senior 
Michal Kitta z Hronova. Jedná 
se v pořadí o 29. evangelického 

duchovního působícího v Černilově. 
Samostatně zde funguje evangelická 
církev od r. 1784, kdy byly napřed 
v Bukovině a poté v Černilově po 
josefínském Tolerančním patentu 
zřízeny 2 evangelické sbory 
augsburského a helvetského vyznání. 
To dodnes připomínají mj. 2 původně 
evangelické černilovské kostely. Roku 
1918 se obě evangelické konfese 
spojily do sjednocené Českobratrské 
církve evangelické, která stále usiluje 
v rámci svých možností o službu 
Bohu i bližním.

Instalace evange-

lického faráře
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...v Černilově

ČERNILOVSKÁ DRAKIÁDA ´08
Po loňském prvním pokusu uspořádat 

pro děti Drakiádu, který skončil pro 
nepřízeň počasí bujarým happeningem 
v sokolovně, jsme se letos rozhodli 
posunout termín konání z listopadu 
na říjen. Počasí bylo v týdnu, který 
předcházel, nádherně letní, takže jsme 
v sobotu 11.10. vyráželi na černilovské 
letiště s obavou, že Drakiáda sice 
proběhne venku, ale za bezvětrného 
počasí. Naštěstí se potvrdilo to, co nám 
říkali všichni starousedlíci, a sice, že na 
letišti fouká vždycky!

K l u b 
m a m i n e k 
D v o r e č e k 
za velkého 
p ř i s p ě n í 
tatínků a 
dalších přátel 
připravil pro 
ú č a s t n í k y 

příjemné odpoledne. Krásné počasí lákalo 
k procházce a tak se na Drakiádu přišlo 
podívat opravdu nečekané množství 
dětí, rodičů a prarodičů. Po přivítání a 
představení draků konečně zazněl pokyn 
ke vzletu a černilovské nebe se zaplnilo 
množstvím pestrobarevných draků. Asi 
po půl hodině létání, dračích vzletů 
i pádů se všichni zúčastnění dočkali 
bonbónového deště, který pro děti 
připravil Honza Jelínek s kamarádem 
a se svou Cesnou. Děti si mohly také 
vyzkoušet svoji zručnost a rychlost 
v několika zábavných disciplínách 
(jízda v kolečku, malování na balónky, 
vázání uzlů a další), ostatní ochutnávali 
dobroty z občerstvení U Draka, které 
pro zúčastněné připravily dvorečkové 
maminky, opékali vuřty, jablka, pečivo 
nebo si jen tak povídali. Bylo to opravdu 
krásné podzimní odpoledne a za jeho 
uspořádání všem aktérům děkujeme.

Jana Horáková

ČERNILOVSKÁ DÝNĚ
Možná znáte nějakou vesnici či 

městečko, kde takříkajíc „chcípnul 
pes“ a nic moc se tam neděje. Je dobře, 
že to není případ Černilova, 
protože tak může být dobrou 
adresou k bydlení nejen Hradec 
Králové J. Jednou z akcí, 
kdy se v Černilově právě 
něco dělo, byla 5. – 12.10. 
2008 Černilovská dýně. Aneb 
výstava, při které se soutěžilo 
v kategoriích 1.největší dýně, 2. 
nejkurióznější dýně, 3. nejhezčí 
dýňový výtvarný počin, 4. 
dýňové kulinářské umění a 4. 
nejnápaditější využití dýně. 
Soutěžní výstavu uspořádal 
Klub maminek Dvoreček a Klub 
dobré pohody Černilov (důchodci), za 
vydatné pomoci rodiny Horákových.

Na nedělní slavnostní vernisáž 
vyšlo úžasné slunečné podzimní 
počasí jak z lákavé reklamy.  Podle 
předpovědi počasí mělo právě pršet 
a být krapet nad nulou – pak by na 
vernisáž a slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže přišli ale pravděpodobně jen 
organizátoři, doufejme že porotci a 
nejotrlejší nadšenci. Naštěstí tentokrát 
meteorologové neměli pravdu a tak účast 

na vernisáži byla hojná. Během vernisáže 
mohly děti stavět pyramidu z ozdobných 
dýní, vyzkoušet hod dýní do dálky, 
trefovat se na cíl, skákat od dýně k dýni, 
vyrábět zvířátka z kaštanů či malovat 
dýně. Klub dobré pohody se postaral o 
polní kavárnu „U dýně“, jejíž sortiment 
šel doslova na dračku, za chvíli bylo 
téměř vyprodáno! Návštěvníci výstavy 
obdivovali nádherné exponáty a to jak 
ty přírodní, tak ty umělecky dotvořené. 
Byl čas popovídat se sousedy nebo se 

jen tak vyhřívat na 
sluníčku a kochat 
se záplavou sytých 
barev dýňové úrody.  
Jsme moc rádi, že se 
do výstavy zapojili 
nejen černilováci, 
ale také soutěžící 
z Libřic, Výravy, 
Újezda, Librantic a 
Hradce Králové. 

A výsledky?
Kategorie největší dýně:
1. Karolínka Svobodová - Černilov
2. Hrbkovi - Výrava
3. Verunka Holečková - Černilov

Kategorie nejkurióznější dýně:
1. Iveta Holečková - Černilov
2. Prokešovi - Černilov
3. Iva Kupková - Černilov

Kategorie nejhezčí dýňový výtvarný 
počin:
1. Michaela a Martin Zemánkovi
2. Štěpánka Kovářová – Hradec Králové
3. paní Hejcmanová – Újezd

Kategorie dýňové kulinářské umění:
1. Iveta Holečková – Černilov
2. Pavla Dohodilová – Černilov

Kategorie nejnápaditější využití dýně
1. Žárští – Černilov
2. slečna Stránská a sl.Jirásková
3. Šafránkovi - Libřice

Děkujeme Horákovým za propůjčení 
pozemku, ceny pro vítěze a přípravu 
výstavy, odborné porotě ve složení: 
pan starosta Javůrek, paní Jirásková 
a paní Rychtaříková, Klubu dobré 
pohody za skvělou polní kavárničku, 
panu Hálkovi (fy RTH) za sponzorský 
tisk diplomů, dětem a paní učitelkám z 
černilovské MŠ a ZŠ za výtvarná díla, 
panu Cejnarovi za stan a ozdobnou 
vozovou hradbu, Martinovi Moravcovi 
za moderování vernisáže, Kalistovým za 
věnování spousty nádherných okrasných 
dýní, Janě Horákové za dýňové recepty, 
černilovským fotbalistům za propůjčení 
stolů, taťkům z klubu taťků Chlíveček 
za stěhovací služby a všem, kdo jakkoliv 
přiložili ruku k dílu, zúčastnili se soutěže 
a přišli se podívat!

Fotografie najdete na webové adrese 
http://dvorecek.rajce.net. 
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OBEC BUKOVINA OŽÍVÁ
Po dlouhých letech se obyvatelé 

obce Bukovina opět stmelili dohromady. 
A to díky otevření nekuřáckého klubu 
Bukovina OÚ Černilov a panem ing. 
Stanislavem Vojnarem.

Je zde možnost vyžití všech věkových 
kategorií. Máme tu stolní fotbálek, 
elektronické šipky a jednou měsíčně 
plánujeme hraní s harmonikou. Jste 
všichni srdečně zváni.

Touto cestou chci také poděkovat 
OÚ v Černilově za poskytnutí prostoru, 
vybudování nového sociálního zařízení a 
celkovou rekonstrukci v klubu.

Ing. Stanislav Vojnar

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Rodiče z Bukoviny uspořádali 

poslední prázdninovou sobotu, za přispění 
OÚ Černilov a nekuřáckého klubu 
Bukovina rozloučení dětí s prázdninami.

Den se nám vyvedl jak se patří,sluníčko 
svítilo,všichni se dobře bavili.Celkem se 
zúčastnilo 45 dětí z celého okolí. Byly 
pro ně připraveny různé soutěže a spousta 
cen. Jako překvapení na závěr je čekal 
obrovský dort v podobě sluníčka a velký 
meloun . Všichni odcházeli se skvělou 
náladou a my se s nimi loučili s dobrým 
pocitem, že jsme jim udělali radost. 

Žolík

Obecní úřad Libřice uspořádal 
5.října 2008 posvícenský výlov rybníka 
na dolním požární nádrži. Na své si  
přišli  nejenom  milovníci    rybolovu 
jako  takového,  ale i děti a občané Libřic 

se svými příbuznými a přáteli. Výlov 
na vlastní udici byl opravdu zajímavý 
už proto,že se konal v odpoledních 
hodinách a trval až do pozdního 
odpoledne.Jistě by  zkušení  rybáři  
namítali, že odpoledne to není to pravé 
ořechové,ale už v  názvu  nám   slovo    
posvícenský napoví, že jsme tuto neděli 
slavili také posvícení.

To už je pádný důvod k tomu zůstat 
dopoledne doma. Pozvaní příbuzní 
na slavnostní oběd, pečící se kachna 
v troubě, bublající zelí na plotně a 
nazdobené koláče na stole... Zkrátka a 
dobře posvícení,které se u nás váže k  
první  neděli  po  svátku  Michala, je v 
Libřicích stále oblíbenou tradicí, kterou 
stojí za to dodržovat.

  Pořadatelé tuto tradici dobře znají 
a rozhodli tedy, že se spolu sejdeme ve 
14 hodin. Byli na nás dobře připraveni, 
točili pivko, vařili grog, nalévali nealko 
a opékali párky, to vše zdarma. Zkušený 
porybný Milan Drobný věnoval na tuto 
akci tři pořádné kapry – pro nejlepší 
rybáře, kteří se s nimi nechali vyfotit 
a pak šup s nimi domů. Trochu jsem 

jim záviděla, protože takové 
kousky jsem viděla dosud jen 
na fotografiích.

Bylo to krásně strávené 
odpoledne a kdo ví, možná 
i nově založená tradice. 
Poděkování patří také 
p.Pánikovi za velkou pomoc 
při zajištění této pěkné akce.

Denisa Špatenková

Již v polovině května zahájil letní parket 
u Hrubých svoji letošní sezonu  VÝRAVA 
FESTEM. Po něm bylo připraveno pro 
natěšené návštevníky spousta koncertů 

r ů z n ý c h 
žánrů, takže 
si určitě mohl 
každý vybrat 
podle svého 
gusta. Výravu 
n a v š t í v i l i 
např. kapela 
Č e c h o m o r , 
V l a d i m í r 
Mišík a 
ETC, Kamil 

Střihavka, tradiční Support Lesbiens, 
Katapult se svým rozlučkovým turné, 
oblíbený Harlej a Komunální odpad, 
populární Divokej Bill a další. Začátkem 
července se představilo několik kapel, 
které napodobují především zahraniční 
interprety na oblíbeném REVIVAL 

Výravský  letní parket

Posvícenský výlov 

rybníka v Libřicích

FESTU. Protože popularita a známost 
parketu v širokém okolí stále stoupá,mohli 
se příznivci kultury potěšit i koncerty 
takových hvězd, jako je Lucie Bílá a 
Helena Vondráčková. Začátkem září si 
na své přišli starší ročníky při vystoupení 
Jana a Františka Nedvědových. Letošní 
sezonu zakončila excelentně kapela 
Monkey Business. O hladové a žíznivé 
kulturní nadšence bylo opět po celou 
sezonu velmi dobře pečováno, dostalo 
se jim v hojné míře jak 
studených, tak při chladných 
večerech i teplých nápojů. 
Pochutnali si na výborných 
grilovaných klobáskách, 
pomlaskávali si nad 
kuřecími steaky a dalšími 
grilovanými specialitami. 
Sezona se opět vydařila, 
poděkování patří především 
rodině Hrubých a dále i 
všem, kteří jim pomáhali. A 
už se všichni moc těšíme, 
čím nás překvapí sezona 
příští.

DRAKIÁDA V BUKOVINĚ
Letos poprvé se v Bukovině 26.10. 

konala drakiáda. 
Počasí nám sice nepřálo, byla mlha 

a ani větvička se skoro nepohnula.. 
Soutěžící to neodradilo a zapsat se jich 
přišlo 20 různého věku. Hodně se snažili 
a tak se každému na konec povedlo 
draka na chvilku dostat do vzduchu. 
Hodnocení nebylo jednoduché, a proto 
jsme poprosili soutěžící o pomoc.

Nejkrásnějšího draka v podobě 
vosičky měla Terezka Husová, největší 
výšku Verunka Láníková a třeba 
nejoriginálnějšího a doma vyrobeného 
Berka, který si vysloužil cenu i za 
největšího draka. Kategorií byla spousta 
od nejmenšího až po s nejdelším ocasem.
Všichni soutěžící si odnesli velkou nebo 
malou odměnu a mohli se zahřát čajem 
a párkem nebo klobásou. A my slibujeme, 
že příští rok se k nám drakiáda vrátí.

Nezapomeňte sledovat naše 
internetové stránky www.bukovina.cz.tl, 
kde najdete připravované akce pro děti i 
dospělé!!!! V prosinci se na vás těšíme na 
mikulášské besídce pro děti!!!!!!

Žáža
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SMRŽOV A HUBÍLES
Jsou společenské organizace, kde se sdružují občané podle svých zájmů. V obcích Smržov a Hubiles je početná skupina 

lidí, která není společensky organizovaná, ale rádi se sejdeme a společně poznáváme krásy naší vlasti. Jsme už senioři. 
Díky zastupitelstvu Obecního úřadu Smržov v čele se starostou Ing. Janem Machátem a místostarostkou JUDr. Dagmar 
Kláskovou  jsme i letos mohli podniknout dva zájezdy, za což jim touto cestou  děkujeme.

První výlet se uskutečnil 26. června. Bylo to po noční vichřici, která  
zasáhla i východní Čechy, zejména pak kraj kolem Nových Hradů, kde 
byla  první zastávka. Cestou jsme viděli vyvrácené stromy, jiné přelomené 
jako sirky, domy, ze kterých vítr odnesl střechu… Uvědomili jsme si sílu 
přírodních živlů, ale taky pracovitost a vůli lidí, kteří škody napravovali, 
uklízeli polomy z cest. To proto, aby se dalo bezpečně projet po silnicích, 
abychom projeli i my…

Zámek Nové Hrady koupili asi před deseti lety dva vysokoškoláci 
– manželé Kučerovi . Pracují zde i jejich čtyři dospělé děti a věřte, že práce 
tu udělali hodně. Zámku se dříve přezdívalo České Versailles a už se zase 
francouzkému zámečku podobá. 

Naše cesta pokračovala na hrad Kámen. Zde jsme zhlédli interiery včetně muzea 
motocyklů československé výroby. V Sezimově Ústí jsme navštívili Památník 
prezidenta dr. Ed. Beneše. Prošli jsme se pěknou zahradou, kde je na skále místo jeho 
posledního odpočinku , jeho hrobka. Odtud byl kousek cesty do Tábora, kde byla krátká 
prohlídka Žižkova náměstí. Poté jsme se stavili v klášteře Klokoty, kde jsme navštívili 
poutní kostel P. Marie.

Druhý zájezd jsme uspořádali ve středu 24. září. Autobus dopravního podniku, 
řízený panem Josefem Gnolem, nás zavezl do Budyně nad Ohří. Zde, v původně 
vodním hradu, jsme pozorně poslouchali poutavé vyprávění paní kastelánky. 
Dozvěděli jsme se, že zde pobýval v letech 1546 – 1601 dánský astronom Tycho 
de Brahe. Alchymisty vyrobené zlato i elixír mládí jsou podle pověsti ukryty pod 
hradem . A naše cesta pokračovala za jinými elixíry mládí, za ovocem a zeleninou na výstavu Zahrada Ćech v Litoměřicích. 
Tady si každý prohlížel vystavené exponáty podle svého zájmu.

Naše letošní aktivita pokračuje setkáním důchodců s představiteli obce dne 11.prosince 2008. Se jdeme se v 16 hodin 
v restauraci U Koupaliště a k dobré náladě přispěje pan harmonikář.
Důchodce srdečně zve „přípravný výbor“

Binarová Bohumila, Fikr Josef, Veselý Miroslav, Vít Jaroslav

Sokolnictví je lovecká technika stará 
tisíce let. Do Evropy se rozšířila ze stepí 
střední Asie. Sami sokolníci ji označují 
za jednu z nejpřirozenějších forem lovu, 

kde se nepovoluje užití zbraní. Je tu jen 
dravec a jeho pán. A samozřejmě kořist, 
která bojuje o život.

“Dravec pozná, kdy má lovená zvěř 
šanci uniknout. Když je silná a zdravá, 
většinou se jí to povede,” říká sokolník 
Milan Zaleš. A ostatní sokolníci mu 
dávají za pravdu, že přivézt kořist 
není pro sokolníka to nejdůležitější. 

V Černilově se ale dravcům dařilo. 
Svědčí o tom několik ulovených zajíců 
a bažantů.

Dravce na obloze jste ale nemuseli 
zahlédnout jen nad Černilovem. Lovili 
také v sousední librantické honitbě a 
v dalších 28 honitbách na Hradecku a 
Pardubicku. Celkem 120 se jich se svými 
pány sešlo na 41. mezinárodním setkání 
sokolníků v Opočně. Právě odsud se od 
čtvrtka do soboty lovci rozjížděli do 

Sokolníci v Černilově

honiteb ve východních Čechách.

“Opočno je pro sokolníky 
významným místem, protože právě 
tady byl v listopadu 1967 založen Klub 
sokolníků,” říká jeho předseda Petr 
Zvolánek a dodává: “Cílem setkání je 
hlavně výměna zkušeností s chovem 
dravců.” Do Opočna se sjeli sokolníci 
nejen z celé České republiky, ale i ze 
Slovenska, Rakouska, Polska, Francie 
nebo Chorvatska.

Tomáš Hejtmánek

co se událo... | prosinec 2008
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ODDĚLENÝ SBĚR ODPADU V MIKROREGIONU MŮŽE ZAČÍT
Problémy s odpady jsou v dnešní době globálním tématem. Na potřeby svých obyvatel reagoval i Mikroregion 

Černilovsko. Na podzim, s podporou Evropské unie, vybudoval systém odděleného sběru odpadu. Ten má lidem pomoci 
především v likvidaci „nekomunálního“ odpadu. Bližší informace naleznete níže v tiskové zprávě.

19. listopadu 2008

Tisková zpráva

Systém odděleného sběru odpadu v Mikroregionu Černilovsko

Investor:    svazek obcí Mikroregion Černilovsko
předpokládaný rozpočet:  7,2 mil. Kč
termín realizace:   09 – 12/2008

V těchto dnech byly ukončeny stavební práce v rámci projektu, na jehož  realizaci 
obdržel Mikroregion Černilovsko příslib dotace ze zdrojů EU v rámci Operačního 
programu Životního prostředí.

Projekt má dvě základní části: výstavba 5-ti zpevněných ploch v Černilově, Libranticích 
a Skalici a dále dodávku kontejnerů a svozového vozu. Rozpočet obou částí projetu je 
7,2 mil. Kč. 

Mikroregion Černilovsko předpokládá podat žádost o proplacení výdaje během prosince 
letošního roku, aby byl projekt co nejdříve ukončen a mohl být splacen i krátkodobý 
úvěr.

Tiskovou zprávu za Mikroregion Černilovsko připravili a další informace v případě 
zájmu poskytnou:
Mgr.. Vojtěch Šůstek, tajemník svazku obcí, tel. 495 431 221, tajemnik@cernilov.cz a 
Ing. Stanislav Javůrek, předseda svazku obcí, tel. 495 431 131, starosta@cernilov.cz .

Mikroregion Černilovsko, svazek obcí
( Černilov, Lejšovka, Libníkovice, Librantice, Libřice, Skalice, Smržov, Výrava )

Sídlo:  503 43 Černilov 310  IČO: 70963274       účet: Česká spořitelna HK 1085515349/0800 

(  495 431 221
fax: 495 431 767

                            cernilovsko@iol.cz
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ze života spolků | prosinec 2008

Ahoj, jsem Žofka, 
Vaše nová zpravodajka. 
Ještě když jsem byla u 
maminky v bříšku, 
pošeptala mi moje 
sestřička Emina, 

abych dávala na Dvorečku pozor, co 
se děje, protože o všem budu podávat 
zpravodajství. Tak jsem nejdřív z břicha 
a potom z krajkované zavinovačky 
napínala uši a tady to máte všechno 
černé na bílém.

Na prvním setkání v novém školním 
roce se slavily druhé Dvorečkové 
narozeniny. Kromě toho, že všichni 
ochutnali dort (doputoval i ke mně, 
mňam), vyrobili si také ozdobné kolíčky 
Pamatováčky. Jestli mě uši nepletly, 
stříhalo se, lepilo, malovalo a povídalo. 
A tak jsme se seznámili s novými 
kamarády z Černilova, Libřic, Bukoviny, 
Lejšovky a Divce a společně jsme se 
tryskem vyřítili vstříc dalším úžasným 
dobrodružstvím. Další úterý proběhl 
Dvoreček zase v teplíčku Spolkového 
domu, přestože se maminka s Emčou 
chtěly původně vypravit do Lejšovky 
na Pohádkový les. Ale kvůli počasí 
jsme místo do Lejšovky vyrazily zase 
do KSD, kde si pro všechny teta Petra 
a Simča připravily pohádku a písničku o 
zvířátkách. Svižně si všichni zopakovali, 
jak které zvířátko „dělá“ (Emina říkala, 
že to piluje už od jednoho roku, to by 
v tom byl čert, aby to neuměla, jak když 
bičem mrská), společně si zazpívali, 
zaskotačili a rychlostí blesku se vrhli na 
malování kamenů. Pohodová atmosféra 
pronikla i ke mně do bříška. Začala 
jsem si představovat, jaké to bude, až 
všechny Dvorečkáře uvidím doopravdy 
a společně se hezky barevně zapatláme.

V neděli nás naši vzali na 
šedesátkovou dvorečkovou párty. 
Podle toho, jak se bráška a ségra smáli, 
když se všichni strojili do oblečení 
z „pradávných dob“ (to jsem 
zaslechla od bráchy), měli asi pěknou 
ránu. Pak jsem usnula. Probudila mě 
písnička „Tam za vodou v rákosí“, ale 
podle zvuků jsem poznala, že jsme 
zase v KSD. V sále vládla pohodová 
atmosféra a protože mi mamka 
do bříška posílala samé dobroty, 
brzy jsem zase usnula. Zahajovací 
dvorečková party dopadla z pohledu 
38-týdenního plodu na jedničku.

Na dalším Dvorečku jsme s mamkou 
chyběly. Ale díky perfektnímu 
mailovému dvorečkovému zpravodajství 
tety Jany Ž. vám můžu prozradit, že 
v to úterý se vydařil perfektně barevný 
Dýňový dvoreček. Nejprve zahrála 
teta Simča dětem pohádku O dýňovém 
panáčkovi a ježečkovi a pak si všichni 
s tetou Péťou s dýněmi zatancovali, 
zacvičili a naučili se nové básničky. Teta 
Hanka s Adámkem přinesli obrovský 
koš plný malých okrasných dýní, ze 

kterých si vyrobili velkou spoustu 
krásných panáčků, zvířátek a dekorací. 
Některé z nich byly vystaveny na 
výstavě Černilovská dýně. 

Na další dvorečková dobrodružství už 
se mi nechtělo čekat v břiše a tak jsem se 
rozhodla, že je na čase vypravit se mezi 
lidi. Kvůli lenošením v porodnici jsme 
sice propásly fantastickou šipkovanou, 
při které plněním nejrůznějších úkolů 
pomáhal Dvoreček ovečce Cecilce najít 
ztracená jehňátka, ale přednášku o tom, 
jak připravit zahrádku na zimu, kterou 
měla na dalším Dvorečku pro maminky 
připravenou teta Simča, jsme už stihly. 
Vrněla jsem si u mamky v šátku a 
zatímco děti s maminkami ve vedlejším 
sále cvičily, zdobily jsme, s ostatními 
necvičícími, perníkové dráčky. Pak se 
začala domlouvat sobotní Drakiáda, ale 
protože se mi ty barevné fleky, které 
se na mě chodily dívat, začaly míhat, 
raději jsem u maminky slastně usnula. O 
Drakiádě vám napíše mamka, protože já 
jsem ji také celou prospala.

Úterý po Drakiádě bylo všem jasné, 
že je potřeba to rozběhnuté dvorečkové 

tempo trochu 
zklidnit. Nejprve 
teta Petra všem 
ukázala, že i děti 
mohou cvičit jógu 
a pak teta Lucka 
mamkám radila, 
jak všechno doma 
uspořádat tak, 
abychom měli 
pohodu (pozn. 
maminy – šlo o 

Feng Shuej). U nás doma pohoda je, i 
když svoje správné místo si některé věci 
teprve hledají.

V pátek 17.10. dostal tolikrát 
odkládaný Pohádkový les poslední 
šanci. Odpoledne jsme se sešli 
v Lejšovce u lesa a postupně vyrazili 
na trasu Pohádkového lesa, který pro 
nás připravila teta Nikola. Cestou 
jsme potkali draka, princeznu, šaška, 
čarodějnici, čerta a vodníka. Všichni 
závodníci dorazili do cíle v pořádku, i 

když někteří z nás, 
viď Emčo Žárská, 
si trasu prošli 
dvakrát. Odměnu 
dostali všichni, 
tak se domů jelo 
zvesela. 

Další týden 
bylo načase naučit 
se novou písničku. 
Tentokrát to 

byla písnička o Zajíčkovi Ušáčkovi. 
Pěvecký program nám trochu nabourala 
živá koza, která se vezla kolem na 
vlečňáku a pro kterou její majitelka 
sháněla kozla. Fakt jsme o tom nic 
netušili... Po tradiční oblíbené svačince 
a vzájemném ocucávání pitíček jsme 
se pustili do dalšího programu. Ze 
samotvrdnoucí hmoty se modelovaly 
ozdobné vršky na špunty, a protože 
hmoty bylo dost, zbylo i na korále pro 
parádnice. Všechny výtvory do dalšího 
Dvorečku pěkně ztvrdly, takže jsme 
je mohly hned, jak jsme přiskákali 
z daleké Austrálie, krásně vymalovat. 

Myslíte, že si tu Austrálii vymýšlím? 
Vůbec ne, prostě jsme si při cvičení 
hráli na klokany, medvídky koala a na 
bumerangy. Mamky nás nechaly běhat 
po místnosti a my jsme se museli vrátit 
k té správné mamince. Někteří zkoušeli, 
jestli se jich neujme jiná maminka, ale 
nakonec všichni doputovali k té své 
jediné mamce. Já jsem si celou dobu 
hrála na klokaní mládě a u té mé jediné 
mi bylo nejlíp. 

Dvorečkovské novinky 

z krajkované peřinky
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Ani letošní podzim jsme si nenechali 
ujít návštěvu knihovny. Musím říct, že 
teta knihovnice je dost odvážná, když 
si nás mezi tu spoustu knih pustí, ale 
určitě se těšila na divadélko, které 
k návštěvě knihovny tradičně patří. 
Tentokrát to byla pohádka O kašpárkovi, 
který hledal kamarády, a uměleckého 
provedení se ujaly holky Šafránkovy a 
teta Radka. Podle velkého aplausu na 
konci, který mě probudil, se divadlo 
povedlo. Zatímco malí kamarádi 
zkoušeli, co knihovna vydrží, vyprávěla 
paní knihovnice maminám o návštěvě 

kreslíře dětských knížek pana Dudka, 
o tom, jak prvňáky na konci školního 
roku pasovali na čtenáře, jak se Černilov 
zapojil do akce Česko čte dětem i o tom, 
jaké knižní novinky můžeme v knihovně 
najít.  Dopoledne krásně uteklo a nikomu 
se nechtělo domů. 

Tak vidíte, jak mě ten Dvoreček 
pohltil a to jsem ještě úplně malá. Tak 
kamarádi na nic nečekejte, doma brečte, 
až mamky nebudou vědět, co s vámi, a 
vyrazí do Dvorečku. Zažijete tu totiž 
spoustu legrace. Tak pa příště.

Žofinka

Jako každý rok, tak i letos byl začátek 
měsíce listopadu poznamenán začátkem 
hlavní lovecké sezóny, obdobím honů na 
drobnou zvěř. 

Smržovští myslivci si v letošním 
roce naplánovali celkem 5 honů. První 
výřady však ukázaly, že letošní rok 
nebyl pro drobnou zvěř nijak příznivý, 
vlivem sucha, ale i zemědělského 
hospodaření, které zde stále nabírá na 
intenzitě a do půdy jsou dopravovány 
tuny a tuny chemických prostředků. 

POZVÁNKA NA HASIČSKÝ 
PLES 

Členové SDH Hubíles si dovolují 
tímto pozvat všechny čtenáře na   již 
11. ročník hasičského plesu, který se 
uskuteční v pátek 20. února 2009 od 
19.00 hodin  v restauraci U koupaliště 
ve Smržově.

K poslechu a především k tanci bude 
hrát kapela Svižná těla . Těšit se můžete 
i na tradičně  bohatou tombolu. To vše za 
symbolické vstupné ve výši 50,--Kč.  

Z ČINNOSTI SDH HUBÍLES
Zářijové a říjnové dny věnovali 

členové SDH Hubíles úpravě 
prostranství okolo hasičské zbrojnice. 
Ve spolupráci s obecním úřadem byla 
zajištěna pokládka nové zámkové 
dlažby před zbrojnicí a došlo k opravě 

izolace objektu.  Dále se podařilo 
zrealizovat  úpravu topení v pronajatém 
objektu bývalého obchodu. Objekt je 
tak připraven sloužit ke kulturnímu a 
společenskému vyžití všech občanů, 
nejen členům hasičského sdružení. 
Volný čas je možno strávit hraním 
kulečníku, šipek či ping- pongu. 

za SDH Hubíles – Zdeněk Kunc

Rychlost a záběry zemědělských strojů 
nedávají drobné zvěři prakticky žádnou 
šanci na přežití.

Aby vůbec nějaká zvěř v přírodě 
byla a mohly se konat hony, Myslivecké 
sdružení Smržov provádí, při vynaložení 
značných finančních prostředků, odchov 
bažantů a kachen, které se potom 
vypouštějí do přírody. V letošním roce 
smržovští myslivci odchovali a vypustili 
600 bažantích kuřat a 150 kachen. 

I když výřady zvěře při honech 
nejsou tak velké jak tomu bývalo 
v dřívějších dobách, smržovští myslivci 
se snaží udržet úroveň těchto akcí 
dodržováním mysliveckých zvyků a 

SDH Hubíles

tradic. Při každém honě se troubením 
vydává pocta ulovené zvěři. 

Pravidelně po každém honě se 
koná poslední leč s hudbou, vyhlašuje 
se král honu, koná se myslivecký 
soud a tombola. Tomu všemu přispívá 
dobré jídlo, vzorná obsluha, vstřícnost 
personálu restaurace U Koupaliště. 

V letošním roce čekají smržovské 
myslivce ještě 3 hony a v lednu 
myslivecký ples, který se bude konat 16. 
ledna ve smiřické Dvoraně. 

  Lovu zdar. 

Miloslav Pazderka
myslivecký hospodář

Smržovským lesem 

zaznělo první halali

A co nás čeká v prosinci?

2.12.   Mikulášské nadílení 
7.12.   Děti zdobí stromeček – soutěžní 

výstava v Třebechovicích pod 
Or. (také se účastníme, tak se 
přijeďte podívat a vyberte ten 
nejkrásnější stromeček) 

9.12.   Chystáme  se  na Vánoce – vyrá-
            bění Betlému
16.12. Voláme,  Ježíšku,  haló  aneb 
            vánoční besídka ve Dvorečku

Všechny rodiče na mateřské 
dovolené, před ní i po ní 
zveme mezi nás každé úterý 
od 9 – 11 hodin v Kulturním a 
spolkovém domě v Černilově 
(Stará škola). Bližší 
informace na našem webu 
www.cernilov.cz/dvorecek, 
resp. na vyvěšených letácích. 
Dotazy rády zodpovíme 
na e-mailové adrese 
dvorecekcernilov@seznam.cz. 

Velice děkujeme Mírovi 
Peškovi za pomoc při 
výzdobě Dvorečku, paní 
Bekové za návštěvu u 
jehňátek a paní Skákalové 

                 za návštěvu  knihovny.

Od října probíhají v KSD také další 
aktivity, jednak angličtina a keramika 
pro děti (kursy jsou již obsazené), 
Babské večery pro maminky 
– výroba dekorací (bližší informace 
o termínech na našem webu). Ve 
dnech 8. – 9.11. úspěšně proběhl 
Černilovský bazárek a  22.11.2008 
Salón krásy pro maminky – povídání 
s vizážistkou paní J. Valachovičovou. 

Za maminy Jana Horáková
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Soupis popisných čísel a jejich obyvatel 
v obci Lejšovka. Stav k roku 1992.

napsal: Zdislav Vrabec
pokračování - 10. díl

Dům č. 75
postavil jako první 

„vilu“ v obci Václav Kutík 
z čísla 26. S manželkou 
Marií, narozenou ve Vídní 

měli syna Břetislava, který se oženil 
do Libřic. Dcera Marie s Oldřichem 
Runštukem založili rodinu zde.

Po dovršení dospělosti dětí se 
všichni, každý jinam, odstěhovali. Na 
čas se vrátila bydlet Marie, provdaná 
za Jana Lebdušku z Vys. Újezda. 
Lebduškovi mají dceru Romanu a 
v Lejšovce se jim narodil Jan. Dům 
byl asi v roce 1983 prodán rodině 
Miroslava a Heleny Vilímkových. Mají 
syna Ondru a v Lejšovce se jim narodila 
dcera Alena.

Dům č. 76
Takto byl očíslován výměnek u čísla 

19 – Krapincovi. Jako poslední se do 
něho oženil Josef Krapinec. Roku 1981 
a vzal za ženu Olgu, roz. Matoulkovou 
a pak se přestěhovali do nového domu 
v Libřicich.

Dům č. 77
Bývalý výměnek na dvoře Kutíka 

Václava a Jiřího. Proto jsou až dosud 
shodné osudy všech obyvatel čišel 77 
a 24. Poslední rodina Václava Kutíka 
(pátého“) má po dokonalé přestavbě 
dům s dvorečkem oddělen od č. 24.

Dům č. 78
Kampelička, družstevní peněžní 

ústav, později Statni spořitelna. V 
různých obdobích užíváno i jako 
knihovna, MNV a JZD. V sedmdesátých 
letech úplně opuštěná. Spořitelna budovu 
v roce 1989 prodala Stanislavu Bouzovi 
ze Smiřic, který dům zrekonstruoval a 
upravil k bydlení.

Dům č. 79
První obytný dům, postavený po 

válce, v letech 1955 
-1958. Zdeněk Heller 
z č. 40 a Bohumila, 
roz. Pražákova. 
Dcery Zdeňka, provd. 
Mackurová, po ovdovění Frýbová v 
Konecchlumí. Bohumila s manželem 
Miroslavem Konečným z Výravy bydlí 
v nástavbě doma Mají děti Miroslava a 
Radka.

Dům č. 80
V letech 1958 - 1960 vystavěl 

František Novotný z čísla 14 pro svou 
dceru Ludmilu, provd. Šimůnkovou 
s dětmi, dům na obecní louce .Syn 
Bohumil se oženil do Čemilova. Dcera 
Helena zůstala a vdala se za Jiřího 
Čeňka. Maji syna Jiřího.

Dům č. 81
V letech 1961-1965 postavil na 

poli. patřícímu k rodnému domku č. 45. 
Jaroslav Jezbera s manželkou Jitkou, 
roz. Votrubovou z Výravy. Mají syny 
Jaroslava a Jiřího. Jaroslav přešel do 
nového č. 85. Jiří s rodinou bydlí mimo 
Lejšovku. 

Dům č.82
Adaptace a přístavba části stodoly při 

čísle 46. Květoslava, roz. Mervartová, 
si vzala za manžela Česlava Marka. 
Synové Květoslav a Miloš (nar. 1953 
a 1954) se oženili do Hradce Králové 
a Černožic. Rodiče se přestěhovali do 
Josefova. Dům byl prodán podniku SDP 
vepřín Libřice pro zaměstnance Milana 
Pariška.

Dům č. 83
V roce 1980 u lesa postavil Josef 

Horák, nar. 1937 v č. 29. S manželkou 
Viktorii, roz. Drobníkovou mají syna 
Petra, který se oženil s Carmen, roz. 
Jablonskou a dceru Vladislavu, která se 
provdala za Oldřicha Piňose do č. 86. 
Rodina Petra Horáka s dcerou Markétou 
obydlují usedlost prarodičů Horákových 
č.p. 29.

Dům č. 84
František Jílek  z Jaroměře  a Olga, 

roz. Kracíková z Hřibojed. Mají syna 
Martina a dceru Petru.

Dům č. 85
Rovněž nový dům, dostavěný r. 1984 

nad rodným domem Jaroslava Jezbery 
mladšího (č. 81). Jaroslav se oženil s 
Marií, roz. Řehákovou ze Smržova. Mají 
děti Radka a Jaroslavu.

Dům č. 86
Postavený v roce 1961 u lesa. V 

roce 1987 ho obsadil s rodinou Oldřich 
Piňos (naroz. na Moravě). S manželkou 
Vladislavou roz. Horákovou (z č. 83) 
mají děti Tomáše a Anetu.

Almanach Lejšovky III. vydaný u příle-
žitosti oslav 100 let Hasičského sboru.
Oslavy se uskutečnily o posvíceni dne 

26. 8. 1995 současně s druhým setkáním 
Lejšováků, pod patronaci Hasičského 

sboru a Obecního úřadu v Lejšovce.

oprášeno z kronik | prosinec 2008
Lejšovská osídlení

...SMIŘICE – HOŘINĚVES 
OD ROKU 1496

V š e c h n y 
příznivce historie 
obcí mikroregionu 
Černilovsko bychom 
rádi informovali, že 
na stránkách pana 

Přemka Andrýse www.smirice.eu byla 
umístěna sekce „Usedlosti a majitelé 
panství Smiřice – Hořiněves od roku 
1496“. Naleznete zde jednak obecné 
informace o připojení jednotlivých 
obcí ke smiřickému panství (mapová 
příloha znázorňuje rozsah smiřického 
panství do roku 1720 a počátkem 19. 
století). Zájemci o občanský rodopis 
pravděpodobně nejvíce ocení soupisy 
usedlostí, obsahující tisíce jmen držitelů 
gruntů v průběhu několika staletí. 
Tyto soupisy průběžně doplňujeme a 
upravujeme. Pro přiblížení atmosféry 
života minulých generací jsou na 
stránkách vystavovány i zajímavé 
fotografie starých chalup a statků 
(viz oddíl „Nejstarší usedlosti panství 
ve fotografii – ukázka místní lidové 
architektury“). Vůbec poprvé se 
zde čtenáři mohou seznámit také s 
medailonky majitelů smiřického 
panství doplněné podobiznami. 
Většinou se jedná o fotokopie vzácných 
vyobrazení, k jejichž vystavení nám 
byla udělena zvláštní povolení Národní 
galerie a dalších institucí včetně 
majitelů a správ českých hradů a zámků. 
Pro úplnost doplňme, že jiné sekce 
stránek pana Andrýse jsou pak hotovým 
pokladem pro všechny, kteří mají vztah 
k městu Smiřice a obci Holohlavy. 
Základní orientaci vám usnadní 
praktický vyhledávač. 

Co říci závěrem? Pokud s pomocí 
našich stránek naleznete stopy svých 
předků a spolu s nimi objevíte kus své 
vlastní historie, bude náš úkol splněn. 
Možná vám ale toto zastavení pomůže 
i k přiblížení doby, v níž obyvatelé 
starobylého městečka a okolních 
vesnic žili. Alespoň na chvíli se můžete 
vrátit do období rytířských tvrzí a 
hraběcích sídel, kdy celá řada obcí i 
rodových jmen teprve vznikala. Přeji 
vám příjemnou procházku minulostí 
jednoho z nepozoruhodnějších panství 
Královéhradeckého kraje.

Martin Kareš

Usedlosti a majitelé 

panství...
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...BUKOVINĚ, LEJŠOVCE, 
DIVCI A SMRŽOVĚ ROKU 1500

Ve čtvrtek před sv. Žofií, 
tj. 14. května roku 1500 
Petr Adršpach z Dubé, 
z Náchoda a na Rysmburce 
přiznal, že dědictví své 
v Králové Lhotě ves, dvory 

kmetcí s platem, ves Zdívce, dvory kmetcí 
s platem, ves Bukovina dvory kmetcí 
s platem, Lajšovku ves, dvour poplužní 
s poplužím, dvory kmetcí s platem, Vlková 
ves, dvory kmetcí s platem, Smržov ves, 
dvory kmetcí s platem; a co na popluží 
v Lajšovce měli zavléci, z těch všech vesnic 
svrchupsaných mají platit o Vánocích na 
nové léto tolikéž, jako ženních peněz platí 
v Předboři dvory kmetcí pusté s platem, a 
za vazbu, kterú někdy činili na Červenú 
Horu, a za vláčku s dědinú ornú i neornú, 
lukami, lesy, rybníky a těmito zejména 
lesy: Rasošky a Dehetník, řekou Labem 
a mlýnem po skálu, v Lajšovce šenkovné 
a v Bukovině, struhami, vodotočinami, 
kurmi, vajci, robot, penězi, ospy, i se 
všelikterakými požitky a důchody, kteréž 
nyní na svrchupsaném zboží jsú aneb 
potomně býti mohú, s podacím kostelním 

Usedlosti v... v Králové Lhotě, to vše i se vší zvolí, to 
vše prodal Mikulášovi mladšímu Trčkovi 
z Lípy a Lichtmburka a j. d. za puol čtvrta 
tisíce kop grošů pražských českých.

Na zmiňovaných „kmetcích dvorech“ 
seděli hospodáři, jejichž jmenný seznam 
uvádíme dále. Vrchnost od nich vybírala 
zejména pravidelné peněžní dávky ve dvou 
termínech (na svátek sv. Jiří – 23. dubna a 
na svátek sv. Havla – 16. října, zjara a 
na podzim), dále tzv. ženní peníze podle 
velikosti usedlosti a poplatky v naturáliích 
(ve smlouvě se uvádí konkrétně vajíčka, 
slepice a obilí). Poddaní byli také povinni 
robotovat na panském.

Bukovina
Václav (rychtář), 
Jakub Kocúr, Jiřík 
Dudlan, Zajiec, 
Kánický, Vavřinec, 
Marek, Tomík, 
Marček, Jiřík Zajíc, 
Machek

Smiřický zámek v první polovině 19. století (vytiskl Druck v. Rau 
& Sohn, Drážďany). Za obrázek děkujeme paní Věře Karliakové.

Divec
Jan, Bílý Matouš, 
Kocuorkuov syn

Lejšovka
Franc, Třeštík, 
Havluov syn, 
Tulys, Blažek, 
Vávra, Jan

Smržov
Jírek, Martin, 
Beneš, Urbanuov 
syn, Matouš, 
Klabík, Pavel 
Kraví, Vantásek, 

Hlávka, Barták, Liška, Fozmatý

Převzato ze stránek www.smirice.eu

Obvodní lékař MUDr. Karel Oberreiter přijde 
do střediska v Černilově zdravotní sestru. Nástup 
možný od ledna příštího roku.

Telefonní spojení na ordinaci MUDr. Oberreitera 
v Černilově je 774 706 250.
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Připravte se na digitální televizní vysílání již teď!

Příjem českých neplacených programů ze satelitu:
Za jednorázový poplatek 1999,-Kč kartou CSlink
Satelitní komplety a jednotlivé díly (konvertory, paraboly, držáky a podobně)

Aktivační karta CSlink umožňuje přikoupení dalších programů na libovolnou dobu

Dále provádíme

Na vše záruka 24 měsíců

české programy: ČT1, ČT2, ČT4, ČT24, Prima, Nova, Nova Cinema, TV Noe, Public TV, Óčko
slovenské programy: STV1, STV2, TV JOJ, TA3
volně šířené programy ze zahraničí: Eurosport, DSF, MTV,CNN, BBC a dalších cca 300 kanálů

Galaxie Sport, Sport5(automotosport), HBO, CS Film, Jim Jam, Viasat History,
Viasat Explorer, Spectrum, Extreme, Filmbox a další
vše v českém jazyce

montáže antén a satelitní služby UPC Direct do rodinných a bytových domů
montáže elektronického zabezpečovacího zařízení a kamerových systémů do rodinných domů

KONTAKTY:

www.tv-sat.cz

Firma z Vašeho mikroregionu

Aleš Zemánek, Újezd
tel.: 724 669 168
zemanek@tv-sat.cz

Milan Dušátko, Hradec Králové
tel.: 777 824 772
dusatko@tv-sat.cz

Bortlík Jaroslav, Librantice
tel.: 776 063 488
bortlik@tv-sat.cz

Nabízíme:

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz
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Vždy vyžaduji jen to nejlepší.
Stejně tak i od svého poskytovatele internetu!

Náš signál nezná rušení,
jako jediní v mikroregionu totiž používáme 
vysokofrekvenční přenos dat (10 GHz).

Absolutní stabilitu připojení
zajišťuje kruhové zapojení sítě, záložní zdroje a 
kvalitní non-stop dohledové technologie.

Sídlíme přímo v Černilově,
takže když se přeci jen něco stane, okamžitě vám 
pomohou naši technici.

Zdarma vám nabízíme mnoho doplňkových služeb. 
Například prioritní podporu volání přes internet, Team-
speak nebo úložiště pro sdílení dat v rámci sítě.

Vysokorychlostní internet zavedeme zdarma 
i do vaší domácnosti, non-stop a bez omezení! 

Nevažte se smlouvou, stačí se jen připojit...
Díky několikaletým zkušenostem nabízíme 
skutečně komplexní řešení šité na míru. 

Provozovatelem sítě 

SPAIRNET je 

Ing. Petr Šrámek - SPCom

Černilov 327, 503 43

Tel.: +420 604 284 561

petr.sramek@spcom.cz

http://spairnet.spcom.cz

Signál pokrývá 

celý mikroregion 

a další přilehlé obce.

Ta
rif

 1
000 k

b/s
 ji

ž o
d 2

99,- 
Kč
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F���� ���� Č������������ ������ ����������� v Černilově 

Srdečně zveme na:

B � � � � � � �� �  �  � �� � � � �  �  �  �� � � � � � �

30.11. I. neděle adventní od 9:00 s Večeří Páně a společ. obědem (KSD*)
7.12. II. neděle adventní od 9:00 (KSD)
14.12. III. neděle adventní od 9:00 (KSD)
21.12. IV. neděle adventní od 9:00 (KSD)
24.12. Štědrovečerní bohoslužba s dětskou slavností od 15:30 (kostel)
25.12. Boží hod vánoční od 9:00 s Večeří Páně (kostel)
26.12. Památka mučedníka Štěpána od 9:00 (kostel)
28.12. 1. neděle po vánocích od 9:00 (KSD)
4.1.  Zjevení Páně od 9:00 s Večeří Páně (KSD)

*) Kulturní a spolkový dům (bývalá evangelická škola)

Během bohoslužeb se vždy koná nedělní škola pro děti.

Kontakt: 
Farář: Radim Žárský
Pevná linka: 910 800 647  cernilov@evangnet.cz
Mobil: 604 149 841   http://cernilov.evangnet.cz/
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Přijďte s námi společně u Betléma oslavit vánoční svátky!

Farnost Číbuz, OÚ Skalice a OÚ Smržov Vás srdečně zvou na tradiční

VÁNOČNÍ KONCERT
v sobotu 27. 12. 2008

od 17 hodin v kostele sv. Václava v Číbuzi

Účinkují:
Smyčcový kvartet:

1. housle - Vít Chudý
2. housle - Petr Strejc
viola - Jakub Linhart

violoncello - Matěj Štepánek
Varhany: Lucie Houdková

a chrámový sbor kostela sv. Václava.

Program:
W. A. Mozart , J. S. Bach, F. X. Brixi, J. Hruška

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

T � � � � � �  � � � � � � �
S � � � � � �  � � � � � � �  
Každé 2. a 4. úterý v měsíci od 18:00 
Na faře

B � � � � � � �  � � � � � �  � � �  � � � �  
(náboženství)
Každá středa od 16:00
Na faře

B � � � � � � �  � � � � � �  � � �  
� � � � � � �
Každý čtvrtek od 18:30
Na faře

Pozvání na plesovou 

sezónu 2009
do černilovské sokolovny

9.1.2009 – Sokolský ples
16.1.2009 – Hasičský ples
30.1.2009 –  Myslivecký ples
6.2.2009 – Maškarní ples TJ – Librantice
14.2.2009 – Chovatelský ples
21.2.2009 – Hasičský ples – Divec

27.2.2009 – Školský ples

Pozvání
pro všechny dětičky, maminky, tatínky, 

dědečky a babičky na pohádku

BYL JEDNOU JEDEN DRAK
v podání dětí z divadelního kroužku ZŠ.

Kdy: 
25.1.2009 ve 14:00 hodin

Kde: 
černilovská sokolovna

Po pohádce se mohou děti těšit na

DĚTSKÝ KARNEVAL
Hudbu, hry a soutěže pro děti připraví Klub maminek 

„DVOREČEK“.
Milé děti, už se na vás těšíme!!!



        str. 26   |   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko              

Adventní pozvání
 30.11.2008  

  
 4.12.2008          Vánoční prodejní výstava prací žáků ZŠ 
         v 16:00 hodin v hale školy

           Vánoční koncert žáků ZŠ 
                         v 17:00 hodin v hale školy

 7.12.2008    

 16.12.2008 

 23.12.2008   VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ KOLED U JESLIČEK

                                 v 17:00 hodin před evangelickým kostelem. 
                                         Za nepříznivého počasí v kostele.

ADVENTNÍ KONCERT
SOUBORU

MUSICA DOLCE VITA
Na koncertě zazní hudba A.Vivaldiho, G.F.Händela, 

J.S.Bacha, J.J.Ryby,adventní písně a pastorely.

OD 16.00 HODIN
V  EVANGELICKÉM  KOSTELE

Vstupné 60,-Kč, děti poloviční

DIVADELNÍ SPOLEK KAČENKA DEŠTNÉ 
uvádí hudební komedii

František Ringo Čech

TITANIK
(Pravda o zkáze Titaniku aneb Kdo jinému jámu kopá...)

OD 17:00 HODIN V ČERNILOVSKÉ SOKOLOVNĚ

VÁNOČNÍ KONCERT v římskokatolickém kostele sv. Štěpána v Černilově

Jan Jakub Ryba: Česká mše vánoční
Účinkuje:   Smíšený pěvecký sbor SMETANA Hradec Králové
Sólisté: soprán   Iva Bílková  tenor Karel Růžička
  alt   Hana Juričková bas Michal Medek

Varhany:  Michal Hanuš
Sbormistryně: Lenka Lipenská
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Broučci z Divce, Libřic, Librantic, 
Bukoviny a Černilova se sešli v pondělí 
24.11. okolo 16té hodiny před Kulturním 
a spolkovým domem v Černilově. Pan 
učitel, co se tu našel při úklidu půdy 
(bývala tu dřív škola), broučkům přečetl 
při svitu petrolejky pohádku O broučkovi, 
co chtěl smrdět jako ploštice, aby mu 
ploštice nejedly svačinu, a pak se průvod 
broučků se světýlky vydal po Malé straně 
k Horákovým. U Horáků na zahradě si 
každý brouček našel svého papírového 
broučka naplněného dobrotami, zazpívali 
jsme si písničku Tam kde v noci jasně 
svítí světlušky, zapálili prskavky, 
občerstvili jsme se horkým čajem a pak 
už se každý brouček vydal svítit sám na 
cestu domů.

Průvod broučků v Černilově

Fotostřípky z černilovského dvorečku Drakiáda a Černilovská dýně

Vyrábíme z dýní

Malujeme špunty 

Na návštěvě v čenilovské knihovně




